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Jennifer E. Jones 
Prezydentka Rotary International

Nasz świat potrzebuje odważnych liderów, którzy działają świa-
domie.
W poprzednim numerze przeczytaliście artykuł Annieli Carre-
cedo. To niezwykła członkini naszej rotariańskiej rodziny, a jako 
past Interactorka, a teraz – Rotarianka, stanowi przykład takiej 
liderki.
Anni podzieliła się z wami bardzo osobistymi doświadczeniami, 
z którymi sama również musiałam się mierzyć. Liczne reakcje na 
jej materiał dowodzą, że niezwykle istotnym jest, abyśmy ekspo-
nowali nasze mocne strony, ale pamiętali również o naszych sła-
bościach.
Gdy mówimy o tworzeniu komfortowej przestrzeni dla naszych 
członków, chodzi nam o to, aby każdy mógł pozwolić sobie na mó-
wienie o własnych słabościach – jak Anni – i abyśmy mogli obda-
rować go empatią oraz wsparciem. Niezależnie od tego, z czym 
mierzymy się na drodze życia, w Rotary nigdy nie jesteśmy sami.
Poświęcamy mnóstwo energii na pomoc światu, walcząc z polio, 
dbając o środowisko i niosąc nadzieję najbardziej potrzebującym, 
ale czasami zapominamy, aby przeznaczyć czas na to, by zająć się 
naszymi członkami i partnerami w służbie.
Pozytywne wrażenie jest najważniejszym czynnikiem, który 

wpływa na zadowolenie członków i ich retencję, dlatego powin-
no być ono naszym priorytetem. Wzmacniajmy więzi z naszymi 
członkami, realizując projekty destygmatyzujące szukanie pomo-
cy w zakresie zdrowia psychicznego.
Dlatego tak ujęła mnie misja Prezydenta Elekta RI Gordona McI-
nally’ego, aby wesprzeć system opieki zdrowotnej w zakresie 
zdrowia psychicznego, nie tylko dla Rotarian, ale i dla społeczno-
ści, którym służymy.
Gdy Gordon przedstawił swoją wizję podczas International As-
sembly w Orlando, przypominał nam o tym, że pomoc innym 
wpływa pozytywnie na nasze samopoczucie, redukując stres. 
Dobre uczynki pomagają nie tylko naszym umysłom, ale i ciałom. 
Rotary niesie zatem nie tylko nadzieję, ale i wypełnia nasze życia 
radością.
Będziemy musieli nauczyć się, jak skutecznie nadać priorytet 
zdrowiu psychicznemu, choć częściowo zajmujemy się tym już od 
ponad 118 lat. Jesteśmy Ludźmi Czynu, a za naszymi czynami sto-
ją współodczuwanie, empatia i integracja.
Stawianie sobie zdrowia psychicznego za priorytet jest nie tylko 
słuszne, ale i daje nam do dyspozycji narzędzie, dzięki któremu 
będziemy mogli tworzyć nadzieję dla świata – co stanowi również 
motto kadencji Gordona. Służąc naszym członkom, służymy też 
naszym społecznościom, a wspierając ich, pomagamy im wyobra-
zić sobie nowy obraz pełnego potencjału Rotary.

Ludzie czynu i empatii
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1. Podczas Global Citizen Festival w Nowym Jorku Prezydentka RI Jennifer Jones oświadczyła, że Rotary przeznaczy dodatkowe 150 milionów 
dolarów na program walki z polio.
2. Podczas sierpniowej wizyty w Zambii Jones rozmawiała z pracownikami, którzy jako pierwsi otrzymali dotację w ramach Programs of Scale na 
projekt Partners for a Malaria-Free Zambia.
3. Jones z Lucky Johana Mishel Chutá Simón, studentką, którą poznała podczas swojej kwietniowej trasy projektowej po Gwatemali.
4. Jones przytula misia przebranego w strój oficera Kanadyjskiej Królewskiej Policji Konnej
5. Jones razem z aktorką Sibongile Miambo (z lewej) biorą udział we wrześniowym turnieju piłki nożnej w obozie dla uchodźców Nakivale 
w Ugandzie.
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6. Razem z mężem, Nickiem Krayacichem, i dziekan Rotary Representatives Network, Judith Diment, Jones wita króla Karola III w Londynie 
podczas Święta Wspólnoty Narodów.
7. Jones odpoczywa z mężem na polu kapusty w Tajwanie.
8. Jones pokazuje obraz „Imagine One’s Dream” autorstwa jej brata, Darrena, który zainspirował prezydencki krawat i apaszkę.
9. Jones fotografowana podczas lutowego seminarium w Teksasie dla Prezydentów Elektów klubów Rotary.
10. Jones i Krayacich podczas dorocznej parady w Albercie.

Jennifer E. Jones 
Prezydentka Rotary International

Rozmowa z wami poprzez artykuły na łamach ma-
gazynu rotariańskiego dostarczyła mi mnóstwo 
radości, szczególnie gdy mogłam się z wami dzielić 
niezwykłymi historiami ludzi, których mieliśmy 
okazję poznać w tym roku wspólnie z Nickiem.
Witano nas z serdecznością i nadzieją na lepsze ju-
tro – od Patzún w górzystej części Gwatemali aż po 
Lusakę w Zambii.
Inspirowali nas nauczyciele, którzy wyobrażają so-
bie świat edukacji bez granic dla chłopców i dziew-
cząt, którzy mierzą się z prześladowaniami ze 
względu na płeć; inspirowali nas Rotaractorzy, któ-
rzy zbudowali żarno dla uchodźców oraz odważni 
pracownicy ochrony zdrowia, którzy nieustannie 
walczą z polio.
Każdy z nas budował w tym roku własny obraz Ro-
tary. Patrzyliśmy ponad to, czym jesteśmy teraz, 
aby stać się tym, kim chcemy być w przyszłości. 
Rotarianie nadal będą dzielić się naszymi historia-
mi, nadal będziemy zmniejszać nasz ślad węglowy 
i skupiać się na zwiększaniu różnorodności naszej 
organizacji, dzięki czemu każdy głos zostanie wy-
słuchany.
Chcieliśmy razem z Nickiem podziękować wam za 
te chwile i nie możemy się doczekać, gdy w przy-
szłym roku rotariańskim wspólnie będziemy two-
rzyć nadzieję dla świata. Służba u waszego boku 
była ogromnym zaszczytem i przywilejem.

Nie-pożegnanie
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„Czyń tyle dobra, ile możesz, na rzecz tak wielu, ilu możesz, 
w każdy możliwy sposób – tak długo, jak to możliwe”.
Nie znamy pochodzenia tych słów, ale dobrze opisują one dzia-
łalność Rotary i Fundacji Rotary: czynimy dużo dobra, służymy 
ludziom z całego świata i działamy długofalowo.
Ile innych organizacji humanitarnych czyni tyle dobra na tak 
wiele sposobów i na rzecz tylu osób, co Fundacja Rotary?
Jako wolontariusze nie tylko sami finansujemy nasze projekty, 
ale poświęcamy wiele godzin na ich implementację. Nasze re-
gionalne jednostki – znane jako kluby Rotary i Rotaract – są rze-
telnymi partnerami w ponad 200 regionach. A jeśli brakuje nam 
wiedzy lub doświadczenia w jakimś zakresie, pomagają nam or-
ganizacje zewnętrzne, które nam zaufały, takie jak Światowa Or-
ganizacja Zdrowia. Wspólnie realizujemy cele, które zmieniają 
ludzkie życia.
Nasze podejście do pomocy różni się od tego, które cechuje wiele 
organizacji humanitarnych. Działamy w sposób zrównoważony. 
Zanim ruszymy z projektem Fundacji Rotary, robimy rozeznanie 
i ściśle współpracujemy z przedstawicielami lokalnych społecz-

ności. Fundacja działa również szybko – dzięki specjalnej puli 
grantów zareagowaliśmy na trzęsienia ziemi w Turcji i Syrii.
Księgowi – tacy, jak ja – oraz ludzie biznesu i lokalni liderzy – 
tacy, jak wy – przykładają dużą wagę do liczb. W tym aspekcie 
Fundacja Rotary również działa zgodnie z rotariańskimi warto-
ściami etycznymi i odpowiedzialności finansowej, aby zapewnić 
najlepsze wykorzystanie środków. Rotarianie wspaniale dys-
ponują grantami – większość pieniędzy przeznaczona jest na 
działalność humanitarną, a jedynie niewielka ich część pokrywa 
koszty administracyjne. Dlatego rok rocznie otrzymujemy naj-
wyższą ocenę od Charity Navigator.
Jako że operujemy wokół siedmiu obszarów działalności podsta-
wowej, darczyńcy i wolontariusze mają wiele okazji, aby nieść 
pomoc tam, gdzie jest ona najbardziej potrzebna. Nasz potencjał 
jest nieograniczony.
Jeśli szukacie godnej wsparcia organizacji humanitarnej, która 
będzie czynić tyle dobra, ile to możliwe, znaleźliście ją w Funda-
cji Rotary. To jedna z lepszych organizacji na świecie – i należy 
do was.

Ian H. S. Riseley
Przewodniczący Fundacji Rotary

Nasz
nieograniczony 

potencjał

MAJ 2023

Ilustracja: Viktor Miller Gausa
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Ian H. S. Riseley
Przewodniczący Fundacji Rotary

Siłą
twoich rąk

Czerwiec kończy pewien rozdział i rozpoczyna kolejny w na-
szej rotariańskiej historii – jest to również słodko-gorzki czas 
podsumowań i patrzenia w przyszłość.
Fundacja Rotary wiele w tym roku osiągnęła. Nadal walczy-
my z polio – wspólnie z naszymi partnerami Global Polio 
Eradication Initiative zaimplementowała strategię, mającą 
na celu zatrzymanie rozprzestrzeniania się dzikiego polio-
wirusa w krajach, gdzie występuje on endemicznie (Pakistan, 
Afganistan) oraz zapobieżenie odszczepiennym zakażeniom 
wirusem. W październiku Rotary, Bill & Melinda Gates Foun-
dation i inni darczyńcy przekazali na ten projekt 2,6 miliarda 
dolarów.
Wiemy, co musimy zrobić, aby wyeliminować polio i mamy na 
to plan. Zachęcam wszystkie kluby do tego, aby organizowały 
akcje informacyjne, szczególnie w okolicach Światowego Dnia 
Walki z Polio w październiku. Rozważcie również założenie 
lub dołączenie do PolioPlus Society, aby rok rocznie przezna-
czać na walkę z polio z góry ustaloną sumę.
Fundacja zareagowała również na trzęsienia ziemi w Syrii 
i Turcji dzięki grantom, które umożliwiły klubom realizację 
projektów pomocowych.
Fundacja nadal się rozwija. Kluby Rotaract dołączają do gran-

tów i same o nie aplikują, a następne Centrum Pokoju powsta-
nie na terenie Bahçeşehir University w Istambule dzięki Otto 
and Fran Walter Foundation.
Dziękuję wszystkim, którzy wspierali Fundację Rotary da-
rowiznami lub poprzez realizację grantów. Jeśli jeszcze nie 
wpłaciliście tegorocznej darowizny, zróbcie to do 30. czerwca, 
abyśmy mogli zakończyć ten niezwykły rok zebraniem sumy 
430 milionów dolarów.
Możemy być dumni z tego, co udało nam się zrealizować, ale 
nie spoczywajmy na laurach, a raczej – działajmy równie wy-
trwale, co dotychczas.
Ikoną takiej wytrwałości może być Nelson Mandela. Gdy 
w 2008 r. w wieku 90 lat przemawiał przed zgromadzeniem 
dygnitarzy, powiedział: „To siłą naszych rąk tworzymy lepszy 
świat, w szczególności dla ubogich, bezbronnych i odsunię-
tych na margines społeczny”.
To prawda. Nie zmienimy świata cudzymi rękami, a pomoc po-
trzebującym definiuje – i będzie definiować – to, czym Rotary 
i Fundacja Rotary są i czym będą.
Życzę przyszłemu Prezesowi Fundacji, Barry’emu Rassinowi, 
i pozostałym członkom zarządu kolejnych sukcesów na drodze 
zmieniania świata na lepsze za sprawą Fundacji Rotary.

CZERWIEC 2023
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Czas
podsumowań

Piotr Jankowski
Gubernator Dystryktu 2231

Moja kadencja Gubernatora Dystryktu 2231 dobiega końca. Był 
to dla mnie szczególny rok. Rok wytężonej pracy, wysiłku i rów-
nież… wielu podróży. Był to zarazem jeden z najlepszych okre-
sów w moim życiu. Kończę ten rok służby z ogromną satysfakcją 
z dokonań i realizacji większości zamierzeń. 

Ogromnie cieszy mnie, iż udało mi się odwiedzić wszystkie 80 
klubów naszego Dystryktu włącznie z trzema, które w tej ka-
dencji zostały wyczarterowane oraz niestety jednym, którego 
rezygnacji z dalszego funkcjonowania nie udało mi się zapobiec. 
Spotkania z ich członkami były dla mnie emocjonujące i często 
inspirujące. Aktywność i zaangażowanie wielu klubów w reali-
zację projektów humanitarnych oraz niesienie pomocy dla po-
trzebujących budzi podziw i jest nie do przecenienia. Większość 
energii i działań klubowych, z oczywistych względów, jest nadal 
skierowana na pomoc dla Ukrainy. Miałem zaszczyt prezento-
wać te działania podczas pobytu w USA, w stanie Wisconsin jako 
prelegent na konferencji trzech dystryktów Rotary. 

W połowie czerwca przyjechał do nas z wizytą Sekretarz Gene-
ralny RI John Hewko, aby podziękować w imieniu Prezydent 
Rotary International Jennifer Jones za nasz ogromny i budzą-
cy uznanie w świecie wkład w pomoc Ukrainie. Odbyliśmy kilka 
spotkań w Zamościu, Lublinie oraz Warszawie, podczas których 
John przekazywał słowa podziękowania dla polskich klubów 
Rotary. W ostatnim dniu wizyty spotkaliśmy się z Ambasadorem 
USA w Polsce Markiem Brzezinskim. Również i to spotkanie po-

święcone było przedstawieniu roli polskiego Rotary w pomocy 
walczącemu narodowi ukraińskiemu.

Podsumowując swoją kadencję muszę dodać, iż ten rok obfitował 
także w wiele spotkań z dystryktami z zagranicy. Reprezentując 
nasz dystrykt podczas spotkań w Islandii, Francji, Niemczech, 
Hiszpanii, USA, Australii i na Litwie, miałem okazję przedsta-
wić nasze dokonania. Wielokrotnie, w związku z tym, składano 
na moje ręce gratulacje dla polskich Rotarian płynące z całego 
świata. Dwukrotnie odwiedziłem również Ukrainę biorąc udział 
w konwoju humanitarnym oraz podpisaniu umowy o współpra-
cy z administracją obwodu lwowskiego. 

W tym numerze naszego magazynu będziecie mogli zapoznać się 
z krótkim opisem tych wydarzeń oraz szerszym moim udziale 
w konferencji w Wisconsin, w USA. Relację ze światowej kon-
wencji Rotary, która odbyła się w Melbourne znajdziecie w ko-
lejnym numerze magazynu.

Wszystkim, którzy mnie wspierali i pomagali w pełnieniu mojej 
służby składam ogromne podziękowania.
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Kochani,
i tak oto dobiega końca kaden-
cja Gubernatora Piotra Jan-
kowskiego, któremu serdecz-
nie dziękuję za ten ostatni rok 
wspólnych działań. W bieżą-
cym wydaniu Rotary Polska 
znajdziecie bardzo ciekawe 
i podsumowanie kadencji Pio-
tra oraz relacje z pobytu nasze-
go Gubernatora w USA. 
Zapraszam do lektury relacji 
Rafała Tondery z Konferencji 
Dystryktu w Szczecinie. Wielką radością napawa nas fakt, że 
mamy nowy Klub Rotary w naszym Dystrykcie – Rotary E-Club 
Polonia International.  W tym wydaniu magazynu znajdziecie 
relację Moniki Rosińskiej z charteru tego nowopowstałego Klubu. 
Zachęcam także do przeczytania ciekawego wywiadu dr Dariu-
sza Lewery z prof. dr. hab. med. Krzysztofem Simonem na temat 
sytuacji epidemiologicznej w Polsce. Polecam także uwadze arty-
kuł Tomasza Michalika o przekazaniu na rzecz Muzeum im. Jó-
zefa Piłsudskiego kolekcji nieznanych i niepublikowanych nigdy 
wcześniej zdjęć Józefa Piłsudskiego. 
Z rotariańskim pozdrowieniem

NR 3 (36), maj-czerwiec 2023 r.
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35. Słownik skrótów
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Stany Zjednoczone

Pandemia COVID-19 sprawiła, że 
problem głodu urósł na niespotykaną 
dotąd skalę. Dlatego Interact Club 
of Madison rozpoczął w lipcu 2020 
r. bezkontaktową zbiórkę żywności, 
aby uzupełnić braki w rozdzielni 
jedzenia prowadzonej przez lokalny 
kościół. Uczniowie liceum w Madison 
przygotowali ankietę, aby sprawdzić 
zainteresowanie potencjalnych 
darczyńców. Ponad 100 rodzin 
zgodziło się, aby wypełnić po brzegi 
skrzynki na żywność zostawione pod 
ich progami. Wolontariusze korzystali 
z aplikacji, aby jak najefektywniej 
odbierać żywność. Dzięki projektowi 
Madison Ends Hunger zebrano do tej 
pory 3500 toreb z żywnością, a strona 
ze zbiórką pozyskała dodatkowe 4,5 
tys. dolarów dla rozdzielni. – To jest 
w pełni ich projekt – mówi Doug Willis, 
Prezydent sponsorującego Rotary Club 
of Madison. – Współpracowaliśmy 
z dwiema klasami. Ich rodziny nadal 
są bardzo hojne, a i dzieci nie tracą 
motywacji, aby kontynuować projekt.
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Ludzie czynu
na całym świecie

Brad Webber

Ponad 300 klubów Interact przesłało filmiki, zdjęcia i artykuły podsu-
mowujące ich dokonania w ramach zgłoszeń do nagród 2022 Interact 
Awards. W tym numerze prezentujemy kilka z nich. Zwycięzców możecie 
obejrzeć na on.rotary.org/2022interactawards

657 000 
osób cierpiało z powodu 

niedożywienia w New 
Jersey w 2020 r.

Panama

Pomoc innym i ochrona środowiska 
idą ręka w rękę dla Interact Club of 
Penonomé. W styczniu kilkanaście klubów 
wyruszyło na plażę w Rio Hato, dołączyli 
również Rotarianie i inni wolontariusze. 
Wspólnie zebrali 20 worków śmieci. 
– Zrealizowaliśmy ten projekt, gdyż 
wybrzeże nie jest tylko miejscem 
wypoczynku, ale stanowi również dom dla 
wielu stworzeń, również tych zagrożonych 
wyginięciem – mówi Alejandra 
Rodriguez, Prezydentka klubu. Poprzedni 
projekt klubu polegał na dostarczeniu 
potrzebującym dzieciom plecaków 
z przyborami szkolnymi i zabawkami. Klub 
zorganizował również dzień pełen atrakcji 
dla dzieci.

297
zagrożonych gatunków 

w Panamie

Club of Penonomé

Club of Madison, New Jersey
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Walia

Członkowie Interact Club of Croesyceiliog School w walijskim miasteczku 
Cwmbrân poprosili rodziny, nauczycieli i znajomych, aby dziergali 
różyczki, motyle i inne wzory w ramach akcji Dzierganie Dobra. Gotowe 
dzieła z wełny zostały umieszczone w losowych miejscach, np. w klapie 
marynarki jednej z lokalnych rzeźb. Interactorzy dołączyli do każdego 
wzoru karteczkę z pozytywnym przesłaniem dla tego, kto ją odnalazł. – 
Zorganizowaliśmy wydarzenie na Facebooku, gdzie każdy może pochwalić 
się swoim znaleziskiem – mówi Pritti Davies, Oficerka Rotary Club of 
Henllys. Klub powstał latem ubiegłego roku i zorganizował również 
wielopokoleniową herbatkę oraz zebrał setki kalendarzy adwentowych 
i innych przedmiotów dla banków żywności.

Chiny

Po podsumowaniu ankiety przeprowadzonej wśród 
studentów członkowie Interact Club of Dulwich 
College Shanghai Pudong zorientowali się, że wielu 
z nich boryka się problemem niskiej samooceny. 
Trójka klubowiczów utworzyła grupę Our Image, 
która promowała ruch „body positive”. Klub założył 
również konto na Instagramie, które poświęcone 
było samoocenie mężczyzn czy poruszaniem 
tematów tabu – wraz z linkami do profesjonalnych 
doradców. Interactorzy zostawiali również 
drobne wiadomości na lustrach w łazienkach. – 
Otrzymaliśmy pozytywną informację zwrotną, 
a część studentów zainteresowała się dołączeniem 
do naszego ruchu – wspominają Interactorzy.

Nepal

Działając w imię interakcji, Interact Club of 
GoldenGate International College w Katmandu 
zorganizował turniej tenisa stołowego dla osób 
z niepełnosprawnościami. Wydarzenie nazwano 
„Triveni”, co w sanskrycie oznacza połączenie 
trzech świętych 
rzeczy. – Chodzi 
o połączenie 
różnorodności, 
równości 
i integracji w jeden 
projekt – mówi 
Prezydentka 
klubu, Shaillina 
Rai. W czerwcu 18 członków dołączyło do 
przedstawicieli Integracyjnego Klubu Sportowego, 
a samo wydarzenie przyciągnęło ponad 200 osób 
na historyczny plan Patan Durbar w pobliskim 
Lalitpur.

1847 r.
data opatentowania 

pierwszego brytyjskiego 
szydełka 67% 

dzieci w Chinach 
nie jest zadowolonych 

ze swojego ciała
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Club of Croesyceiliog School

Club of GoldenGate 
International College

Club of Dulwich College 
Shanghai Pudong

1.9% 
populacji Nepalu 

w 2011 r. stanowiły osoby 
z niepełnosprawnościami
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Piąta konferencja, po 10-ciu latach od 
pierwszej, odbyła się w Sienie. Kiedy 

pomysłodawca konferencji Rotary-UNE-
SCO – Sebestiano Giovanelli z RC Urbi-
no organizował pierwszą konferencję był 
rok 2013. Nie miał wtedy pewności czy 
jego pomysł przetrwa. A jednak, Stambuł 
2015, Florencja 2017, Zamość 2019 i po 
covidowej przerwie, wreszcie Siena.
Tym razem organizacji konferencji pod-
jęły się toskańskie kluby: Siena, Chiancia-
no/Chiusi/Montepulciano, Valdelsa, Sie-
na Est, Alta Valdelsa i Siena Montaperti.
Temat brzmiał: „L’allegrezza dei forastie-
ri non può andar divisa dalla dignità dei 
cittadini” co można przetłumaczyć –” 
Radość cudzoziemców nie może przed-
kładać się nad godność obywateli”.
Słowa te pochodzą ze sieneńskiej Kon-
stytucji z 1309 roku. Już wtedy widocz-
nie najazdy „turystów” – pielgrzymów, 
rycerzy w drodze do Ziemi Świętej, kup-
ców, podróżników i rozmaitych obie-
żyświatów musiały być uciążliwe dla 
sieneńczyków. Nie inaczej jest i dzisiaj 
w zabytkowych miastach – w najbardziej 
obleganych Wenecji czy Barcelonie, ale 
także nawet w naszym niewielkim mie-
ście w sezonie .
Celem konferencji było więc poszukiwa-
nie sposobu na zgodne współżycie miesz-
kańców i przybyszy. W trakcie konferen-
cji wystąpiło około 20 osób. To oprócz 
rotarian, prezydenci regionów, merowie 
miast, architekci, przedstawiciel ICOMS 
i dyrektor regionalnego biura UNESCO.
Uczestnicy konferencji byli w zasadzie 
zgodni – nie ma złotej recepty by unik-
nąć problemów z nadmiarem turystów. 
Nie mogą to być przecież bilety wstępu 

zastosowane wszędzie. Sytuację może 
poprawić jedynie cały zespół różnorakich 
środków. Podkreślano więc rolę planów 
miejskich w koordynacji przedsięwzięć, 
rolę lokalnych społeczności, system 
prawny państwowy i lokalny, podział od-
powiedzialności związanej z organizacją 
turystyki czy też możliwość „przekiero-
wania” ruchu w miejsca równie atrakcyj-
ne, a mniej znane. To tylko przykładowe 
propozycje, było ich znacznie więcej. 
Pewnym zaskoczeniem dla nas było wy-
stąpienie jednego z prelegentów, repre-
zentanta rewelacyjnego miasta, ale nie 
wpisanego na listę UNESCO. Mieszkańcy 
tam zastanawiają się, czy w ogóle zabie-
gać o wpis, skoro prowadzi to do tak wielu 
uciążliwości.
Przy takich okazjach, jako że nie tylko na-
radami człowiek żyje, organizatorzy za-

dbali o atrakcje. Cała ponad 100-osobowa 
grupa mogła zwiedzić San Gimignano, 
Pienzę i oczywiście Sienę ze słynnym 
Piazza del Campo i muzeum Contrada 
Capitana dell’Onda, czyli jednej z 17-tu 
dzielnic walczących o prymat w Palio 
di Siena. Mieliśmy też własne dodatko-
we atrakcje, choćby w postaci spotkania 
92-letniego konserwatora sieneńskiej 
katedry w jego warsztacie. To Emilio 
Frati, nauczyciel akademicki, rzeźbiarz, 
mistrz kamieniarstwa ceniony w Sienie 
i poza nią.
Pod koniec odbyła się dyskusja o następ-
nej konferencji. Przyjęto wcześniej zasa-
dę, że co drugie spotkanie powinno odby-
wać się poza Italią. Tym razem zgłosiły 
się Sankt Petersburg, Malta i Lwów. Kon-
ferencje organizują miasta wpisane na 
listę dziedzictwa i mające zarejestrowa-

Konferencja Rotary-UNESCO w Sienie
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Konsul honorowa Włoch w Lublinie podczas 
wystąpienia na Konferencji UNESCO w Sienie

Od lewej: Anna Kaczmarczyk,  Mario Valgimigli, Prezydent RC Siena Est i Włodzimierz Bentkowski, 
Prezydent RC Zamość Ordynacki
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ne kluby Rotary. Wszystkie te zgłoszenia 
spełniły taki warunek. W wyniku wstęp-
nego przeanalizowania ofert pozostały 
dwie – Malty i Lwowa. Tu wielki dylemat 
– maltańczycy przygotowali i rozpisali 
plan konferencji na drobne akordy i był-
by do zaakceptowania bez uwag, z kolei 
Ukrainie i lwowskim rotarianom trze-
ba wsparcia Rotary z uwagi na wojenne 
okoliczności. Zapadło iście salomonowe 
rozwiązanie. Jeśli do kwietnia 2024 roku 
sytuacja w Ukrainie będzie niespokojna, 
organizację konferencji 2025 roku przej-
mie Malta. Mam wielkie uznanie dla ro-
tarian z Malty i Włoch za tak wzajemne 
przychylne nastawienie i dostosowanie 
się dzisiaj do niepewnej sytuacji jaka bę-
dzie miała miejsce w przyszłości.
Tu trzeba dodać, że Lwów reprezento-
wany był przez rotariankę – architekta 
i wykładowcę Politechniki Lwowskiej 
panią Orestę Remeshylo-Rybchynską 
i rotarianina Gainluca Sardelli z klubu 
Lviv -Center. Jest on, podobnie jak Anna 
Kaczmarczyk w Lublinie, konsulem ho-
norowym Włoch, ale we Lwowie. To za 
naszą namową pojawili się oboje w Sienie 
i bez wątpienia odnieśli sukces. Mamy 
z tego wielką satysfakcję. Teraz wszystko 
zależy od… oby jak najszybszego pokoju 
w Ukrainie. Nas ucieszy każde miejsce 
konferencji. To przecież okazja do spo-
tkania wieloletnich i poznania nowych 
przyjaciół.
Anna Kaczmarczyk i Włodzimierz 
Bentkowski, RC Zamość Ordynacki
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Obrady w Santa Maria della Scala, Siena

Organizatorzy i prezydenci klubów uczestniczących w konferencji UNESCO w Sienie

92-letni Emilio Frati, konserwator sieneńskiej katedry, nauczyciel akademicki, rzeźbiarz, mistrz 
kamieniarstwa, ceniony w Sienie i poza nią. Na zdjęciu podczas pracy, w jego warsztacie
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To była naprawdę historyczna chwila. 
Pierwszy raz dwa Dystrykty wspól-

nie zorganizowały konferencję podsumo-
wującą rok działań rotariańskich i… może 
nie będzie to ostatnie takie wydarzenie?
Szczecin w dniach 12-14 maja 2023 r. nie 
tylko powitał wszystkich przepiękną po-
godą, ale w powietrzu aż można było po-
czuć energię rotariańską, która przybyła 
do miasta nie tylko z całej Polski – nawet 
nie tylko od naszych zachodnich sąsia-
dów z niemieckiego Dystryktu 1940, ale 
również z innych europejskich krajów, 
a nawet ze Stanów Zjednoczonych. Za-
cznijmy jednak od początku.
Już w piątek goście konferencji zostali 
powitani na dziecińcu Zamku Książąt 
Pomorskich. Pierwsi na miejscu byli Ro-
tarianie na motocyklach z International 
Fellowship of Motorcycling Rotarians, 
ale rowerzyści z Rotary Fellowship Cyc-
ling to Serve – Poland nie pozostali da-
leko w tyle! Po krótkich przemowach ze 
strony Gubernatorów Dystryktów 2231 
i 1940, Piotra Jankowskiego i Jessiki 
Schwedy, na scenę wmaszerowali stu-
denci wymiany międzynarodowej, pre-
zentując spektakularne flagi – nie była to 
zresztą jedyna parada flag podczas tego-
rocznej konferencji. Na koniec, w duchu 
tegorocznego motta Rotary Internatio-
nal, odśpiewaliśmy utwór Johna Lenno-
na „Imagine”.
Po krótkiej przerwie część gości udała 
się na uroczysty koncert muzyki Mozar-
ta w Filharmonii Szczecińskiej, inni na-
tomiast udali się w rejs statkiem wspól-
nie ze studentami wymiany młodzieży, 
którzy przyjechali do Niemiec i do Polski 
– jako że ja należałem do tej drugiej gru-
py, to z przyjemnością podzielę się wra-
żeniami.
Podczas rejsu miałem możliwość nie tyl-
ko poznać fantastycznych młodych ludzi 
(i przetestować ich znajomość polskiego 
oraz niemieckiego!), ale także nawiązać 
znajomości z przedstawicielami nie-
mieckiego Dystryktu, w tym z Past Pre-
zydentem Rotary International, Holge-
rem Knaackiem – zamknięta przestrzeń 
statku świetnie wpływała na integrację, 
a po pierwszej pajdzie chleba ze smalcem 
rozmowa szła już wyjątkowo gładko! Gdy 
zawinęliśmy do portu, a w Filharmonii 
kończyły rozbrzmiewać ostatnie nuty, 

wszyscy rozpoczęli przygotowania do ko-
lejnego dnia konferencji.
Sobotni plan był napięty, ale nikt nie 
chciał ominąć nawet minuty z paneli 
i wystąpień zaplanowanych tego dnia. 
Gubernatorzy Dystryktów 2231 i 1940 
ponownie powitali gości i – tym razem 
już oficjalnie – rozpoczęli Wspólną Kon-
ferencję Dystryktów, a następnie na sce-
nę wkroczyli Gubernatorzy zaprzyjaź-
nionych Dystryktów: Jurgita Turuliene 
(Litwa, D1462), Jakob Volther (Dania, 
D1470) oraz IPDG Lena Ekman (Szwecja, 
D22360) i DGE Myron Uhryn (Ukraina, 
D2232). Następnie głos zabrała Elizabeth 
Usovicz, Zone 30 RI Director 2021-23, re-
prezentująca Prezydent RI, Jennifer Jo-
nes, która w swoim przemówieniu wyjąt-
kowo umiejętnie połączyła hasła obecnej 
i przyszłej kadencji, zwracając w swojej 
alegorii szczególną uwagę na to, że nie-
zależnie od tego, ile razy przeczytamy tę 

samą książkę, za każdym razem odkryje-
my w niej coś nowego.
Następnie mikrofony przekazano mło-
dym – studentom wymiany młodzieżo-
wej i Interactorom. Sala konferencyjna 
wypełniła się powiewającymi flagami, 
a studenci wymiany prezentowali swoje 
talenty – językowe, muzyczne, poetyckie, 
a nawet taneczne! Nieważne były wiek, 
tytuły czy piastowane stanowiska - wszy-
scy chętnie dołączali do tradycyjnego tań-
ca skandynawskiego. Interact z kolei – jak 
to Interact – „wmurował w fotele”. Pro-
jekty, zaangażowanie, dyscyplina i wiedza 
najmłodszych członków rodziny Rota-
riańskiej ze Szczecina i Berlina spotkały 
się z gromkimi brawami i szeroko otwar-
tymi ustami ze strony widowni. Cytując 
klasyka: „Młodzież nie jest przyszłością 
Rotary – jest jego teraźniejszością”.
Po krótkiej przerwie na scenę wkroczyli 
kolejni prelegenci. Amina Ahmed z Kenii, 

Nadzieja bez granic – Wspólna Konferencja 
Dystryktów 2231 Polska i 1940 Niemcy
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Wystąpienie  Elizabeth Usovicz RI Director 2021-2023, 
Zones 30 and 31 reprezentującej RIP Jennifer Jones.

O Rotary Foundation mówił RI 
Past President Holger Knaack
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stypendystka rotariańskiego Centrum 
Pokoju w szwedzkim Uppsala, przybliży-
ła nie tylko sam temat programu „Rota-
ry Peace Centres”, ale i przedstawiła, na 
czym skupia się w ramach działalności 
humanitarnej: na poprawie dostępu do 
opieki medycznej dla kobiet, w szczegól-
ności na leczeniu przetok po porodach.
Następnie Holger Knaack opowiedział 
o tym, jak Rotary wraz z Fundacją reali-
zują działania w ramach najnowszego 
obszaru rotariańskiej działalności pod-
stawowej, jaką jest ochrona środowiska, 
a Mark Krawczyński, przewodniczący 
BASRAN (BAltic Sea Rotary Action Ne-
twork), przybliżył wszystkim profil dzia-
łania grupy i zaserwował wszystkim moc-
ną pobudkę – każdy zdaje sobie sprawę 
z tego, że natura potrzebuje naszej pomo-
cy, ale mało kto jest świadomy, jak pilnej.
Drugą połowę dnia wypełniały panele 
i prezentacje projektowe. Od Tomasza 

Lipskiego i Dietera Ambrosiusa dowie-
dzieliśmy się więcej na temat działalno-
ści International Yachting Fellowship 
of Rotarians, a Michael Kunat i Monika 
Kobylińska, przewodniczący Komitetów 
Międzykrajowych Niemcy-Polska i Pol-
ska-Niemcy, przedstawili historię współ-
pracy polsko-niemieckiej na przestrzeni 
lat. Następnie PDG szwedzkiego D2360 
Lena Ekman i Prezes Podkomitetu Sty-
pendialnego Michał Skup wrócili do te-
matu stypendiów w ramach programu 
Peace Fellowship (Centra Pokoju). Lena 
opowiedziała więcej nt. samego stypen-
dium, a Michał przedstawił kandydatkę, 
którą będzie wspierać jego klub.
Następnie na scenie pojawili się przed-
stawiciele Dystryktu ukraińskiego, 
którzy nie tylko pokazali, jak projekty 
rotariańskie pomagają rannym i poszko-
dowanym w wyniku rosyjskiej inwazji, 
ale przedstawili aktualny obraz Ukrainy 

i wskazali obszary, które najpilniej po-
trzebują naszej pomocy.  Było to wyjątko-
wo wzruszające wystąpienie, szczególnie 
kadry filmu, które pokazywały Rotarian 
– również tych, stojących w tamtym mo-
mencie na scenie! – działających i poma-
gających potrzebującym. Sobotę podsu-
mowało podpisanie przez Gubernatorów 
przesłania uczestników konferencji na 
temat współpracy i pokoju na świecie.
Wieczorem Rotarianie i inni goście kon-
ferencji spotkali się na gali, gdzie poza 
aukcją charytatywną przedstawiciele 
Dystryktów wymienili się symbolicznymi 
pamiątkami, a nasi przyjaciele z Ukrainy 
przynieśli tradycyjny ukraiński chleb, 
którym wszyscy obecni dzielili się w imię 
pokoju, mając przed oczami obraz Ro-
tary bez granic i zastanawiając się, jak 
będą mogli aktywnie tworzyć nadzieję dla 
świata.
Rafał Tondera, RC Warszawa Józefów

Studenci programu wymiany młodzieży wykonują 
wspólnie utwór Johna Lenona „Imagine”  

Ceremonia prezentacji flag państw, z których 
pochodzą studenci tegorocznej wymiany

Rozpoczęcie konferencji – powitanie przez 
młodzież przebywająca na wymianie w Polsce 
i w Niemczech
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To pamiętna data charteru Rotary 
e-Club Polonia International - 20 

maja 2023 roku. W pięknych przestron-
nych salach Hotelu Marriott odbyła się 
uroczysta Gala. Prezydent Andrzej Ja-
skólski, odebrał z rąk Gubernatora Piotra 
Jankowskiego Kartę Charterową. Klub 
sponsorujący – Warszawski Klub Rota-
riański ufundował łańcuch i dzwon, które 
zostały wręczone przez Prezydenta Piotra 
Kaczorowskiego. Rafał Misztalski z tegoż 
samego klubu został naszym opiekunem 
czarterowym i bardzo zaangażował się 

w pomoc i wsparcie w tworzeniu klu-
bu. Wśród licznie przybyłych gości byli 
przedstawiciele klubów Rotary z całej 
Polski: Rotariański Klub Warszawski, RC 
Warszawa City, RC Kraków Niepołomice, 
RC Bartoszyce, RC Warszawa Konstancin 
i RC Edmonton z Kanady.
Członkowie naszego klubu to osoby z ca-
łej Polski i ze świata m. in. z Danii, Holan-
dii, Irlandii, Hong Kongu i Sycylii. W su-
mie 33 osoby.
Programy które chcemy rozwijać to przede 
wszystkim nawiązywanie kontaktów 

z Polonią i wspieranie młodych artystów 
poprzez wymiany z zaprzyjaźnionymi klu-
bami z całego świata. Uroczystość uświet-
niła kolacja i występ muzyczny Chriso-
phera Li’narda Jacksona z Nowego Jorku. 
Wydarzenie było bardzo udane, a zebrane 
środki przeznaczymy na w/w programy.
Wszystkim gościom serdecznie dzięku-
jemy za tak liczne przybycie i wspólne 
świętowanie powstania Rotary e- Club 
Polonia International!
Monika Rosińska, Rotary e- Club Po-
lonia International
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Charter Rotary e-Club Polonia International

Co 6 miesięcy Baltic Sea Regio-
nal Action Network of Rotarians 

(BASRAN) organizuje webinar poświę-
cony konkretnym rozwiązaniom, które 
mają na celu zadbanie o czystość wód 
Bałtyku. Podnoszenie świadomości doty-
czącej możliwości, jakie oferuje najnow-
sza technologia, jest istotna dla 90 milio-
nów ludzi i ich dzieci, którzy mieszkają 
i pracują w basenie Morza Bałtyckiego. 
Tematem przewodnim marcowego we-
binaru były „Substancje niebezpieczne 
w głębinach”.
Ponad 100 aktywnych Rotarian i na-
szych przyjaciół zarejestrowało się na 
nasz webinar 11 marca. W oczekiwaniu 
na prelekcje, mieliśmy okazję obejrzeć 
dwa rotariańskie filmy o tematyce eko-
logicznej. Prowadzącą i moderatorką wy-
darzenia była ARC Z18 Angelika Przeź-
dzięk. Wszystkich serdecznie powitał 
Przewodniczący Rady BASRAN Mark 

Krawczyński, który pokazał specjalną 
prezentację na temat ratowania Bałtyku 
dla przyszłych pokoleń. Po niej nastąpi-
ły pozdrowienia od Gubernatora Dys-
tryktu 2231 Piotra Jankowskiego oraz 
DG 1940 Jessiki Schwedy z Niemiec. Na 
zakończenie części powitalnej zaprezen-
towaliśmy specjalne nagranie z pozdro-
wieniami dla uczestników webinaru od 
Prezydenta Elekta Rotary International 
R. Gordona R. McInally, w którym przed-
stawił swoje przesłanie dotyczące two-
rzenia nadziei dla świata i pogratulował 
BASRANOWI misji ratowania Bałtyku 
i podnoszenia świadomości na temat 
tych krytycznych kwestii środowisko-
wych.
W części głównej siedmiu międzynaro-
dowych ekspertów przedstawiło swo-
je prezentacje, które zafascynowały 
wszystkich gości z krajów nadbałtyc-
kich, jak również z innych regionów Ro-

tary, w tym nawet z dalekiej Australii.
Nasi prelegenci pokazali najnowsze, 
wiodące technologie oraz projekty pilo-
tażowe, które pokazują, że usunięcie po-
nad pół miliona ton powojennych mate-
riałów toksycznych i wybuchowych z dna 
Bałtyku jest obecnie możliwe i powinno 
być traktowane jako priorytet. Musimy 
wszyscy wspólnie działać na rzecz ra-
towania wodnych skarbów i równowagi 
ekologicznej naszego pięknego Bałtyku, 
aby zapewnić bezpieczną egzystencję 
przyszłym pokoleniom.
Zapraszamy wszystkich do obejrzenia 
nagrania z całego webinarium na naszej 
stronie internetowej: Basran.eu.
Wyzwania są ogromne, ale wyobraźcie 
sobie, jak wiele możemy osiągnąć, jeśli 
wszyscy będziemy działać razem!
Mark Krawczyński, RC Warszawa 
City, Przewodniczący Rady BASRAN 
2021-23

BASRAN o ratowaniu Morza Bałtyckiego

Uczestnicy uroczystego charteru Rotary e-Club Polonia International
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W dniach 28-29 kwietnia 2023 wzią-
łem udział, jako guest speaker, 

we wspólnej konferencji trzech ame-
rykańskich dystryktów: D6220, D6250 
oraz D6270, która odbyła się w pięknym 
centrum kongresowym w La Crosse, 
w stanie Wisconsin. Udałem się tam na 
zaproszenie tamtejszych Gubernatorów, 
będącego wynikiem kilku wcześniej-
szych spotkań i wielu rozmów z moim 
„kolegą klasowym” Dave’m Anderson’em 
z D6220, z którym poznałem się podczas 
szkoleń online dla Gubernatorów Elek-
tów, będąc w tej samej grupie.

Mój przyjazd do USA poprzedzony był 
cyklem spotkań online, podczas których 
ustalaliśmy kolejne punkty programu 
naszej wizyty – naszej, gdyż w podróż do 
USA udałem się wraz z małżonką. De-
klarując pełną gotowość do spotkań ze 
wszystkimi zainteresowanymi klubami, 
przed i po konferencji, nie do końca zda-
wałem sobie sprawę jak dużym to będzie 
dla mnie wyzwaniem. 
Dave wraz z małżonką czekali na lotnisku, 
skąd zabrali nas do miejsca zakwaterowa-
nia. Cześć noclegów mieliśmy zaplano-
waną w domach rotarian, a część spędzi-
liśmy w hotelach.
W pierwszym dniu uczestniczyłem w spo-
tkaniu Stevens Point Rotary Club. Tema-
tem mojego wystąpienia było przedsta-
wienie bieżącej sytuacji w Ukrainie oraz 
zaprezentowanie działań klubów naszego 

dystryktu w obszarze niesienia pomocy 
dla Ukrainy. W spotkaniu uczestniczyli 
również członkowie miejscowej Polonii, 
co było miłym gestem ze strony gospoda-
rzy.  Wieczorem, przy kolacji, odbyło się 
w Wausau przemiłe spotkanie z oficerami 
dystryktu 6220, w tym m. in. z DGN Roge-
rem Utnehmerem.

Drugiego dnia miałem okazję przekonać 
się co oznacza w Ameryce określenie 
„early bird meeting” (spotkanie poran-
nych ptaszków), gdyż klub Dave’a, Wau-
sau Early Bird Rotary Club, spotyka się 
o 6:45 rano, w każdy czwartek, przy śnia-
daniu.  Było to kolejne spotkanie z klubem 
amerykańskim, podczas którego jako gu-
est speaker, byłem proszony o zaprezen-
towanie działań polskich klubów w nie-
sieniu pomocy dla Ukrainy. 

W trzecim dniu dotarliśmy już do La 
Crosse gdzie zaplanowana była konferen-
cja. Po zakwaterowaniu się w hotelu uda-
liśmy się wraz z Dave’m na spotkanie Ro-

tary Club of Chippewa Falls. W spotkaniu 
wzięło udział ponad 150 członków tego 
klubu. Tam też poznałem swojego aide 
(opiekuna), przesympatycznego członka 
klubu Chippewa Falls Marka Broses’a, 
który od tej pory był moim wsparciem. 
Jako, że ten dzień był oficjalnie pierw-
szym dniem spotkań towarzyszących 
konferencji TriCon, to wieczorem za-
planowana była uroczysta kolacja dla 
darczyńców na rzecz Fundacji Rotary 
(TriCon 2023 Foundation Recognition 
Dinner) z moim udziałem, jako głównym 
mówcą plenarnym. Moje blisko półgo-
dzinne wystąpienie, podczas którego 
omawiając sytuację w Ukrainie, projekty 
i pomoc realizowaną przez polskie kluby 
Rotary, podkreślałem rolę The Rotary Fo-
undation oraz Disaster Response Fund, 
zostało przyjęte bardzo ciepło i z owacją 
na stojąco. Czułem ogromną dumę z bycia 
członkiem polskiego Dystryktu Rotary 
oraz z możliwości opowiedzenia szerokiej 
publiczności o heroicznym wysiłku i za-
angażowaniu polskich klubów Rotary. 

Sobota była najważniejszym dniem kon-
ferencji. Podczas porannej sesji miałem 
zaszczyt wystąpić jako główny prelegent, 
przed blisko 500-osobową grupą uczest-
ników TriCon, z prezentacją dotyczącą 
wojny w Ukrainie oraz roli polskich klu-
bów Rotary w pomocy dla narodu ukra-
ińskiego. Szczególnym podkreśleniem 
uznania dla naszych działań była dekora-

Wyjątkowa rola polskich
klubów w pomocy Ukrainie

Wystąpienie DG D2231 Piotra Jankowskiego na spotkaniu Wausau 
Early Bird Rotary Club, Wisconsin, USA
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cja głównej sceny, na której występowali 
wszyscy mówcy, wyłącznie flagami - USA, 
Polski i Ukrainy. Podczas popołudniowej 
sesji prowadziłem również panel zatytu-
łowany „Pomoc Polski dla Ukrainy”, połą-
czony z żywą dyskusją i szeregiem pytań 
na temat możliwej współpracy z polski-
mi klubami oraz wziąłem czynny udział 
w pakowaniu żywności dla ludności ukra-
ińskiej (Meals for Ukraine). 
Wieczorem natomiast odbyło się swoiste, 

charytatywne spotkanie, polegające na 
wędrówce od baru do baru, tzw „Pints for 
Polio” i degustacji lokalny napitków, któ-
rej szlachetnym celem jest zbiórka środ-
ków finansowych na fundusz Polio Plus. 
W niedzielę przemieściliśmy się do Wau-
kesha zwiedzając po drodze stolicę stanu 
Wisconsin, Madison. Kolejny dzień, był 
również bardzo intensywny. Połączone 
z lunchem spotkanie z Rotary Club of 
Waukesha, a następnie spotkanie z człon-

kami zarządu Polish Heritage Alliance, 
w Polskim Centrum Kultury w Milwau-
kee. W trakcie spotkania zapoznaliśmy 
się m.in. z bardzo ciekawą propozycją 
udziału polskich studentów w programie 
World Affairs Seminar, o której będę jesz-
cze informował. 
W kolejnym dniu odbyłem poranne spo-
tkanie z Rotary Club of Milwaukee, liczą-
cym kilkuset członków. Tym razem, na 
spotkanie do klubu przybyło blisko 200 
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DG D2231 Piotr Jankowski podczas pakowania żywności dla ludności 
ukraińskiej (projekt Meals for Ukraine w trakcie konferencji TriCon w USA

Spotkanie z Jeffrey E.Kuderskim (Executive Director at Polish Heritage 
Alliance Inc ) w Polskim Centrum Kultury w Milwaukee

Zarezerwowane miejsce dla DGD2231, 
blisko sceny głównej, tuz przed wystąpieniem 
podczas konferencji TriCon w La Crosse
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osób. Po moim wystąpieniu odpowiada-
łem na liczne pytania zgromadzonych 
Rotarian, dotyczące głównie przewidy-
wanego scenariusza rozwoju sytuacji 
w Ukrainie, terminu zakończenia działań 
wojennych, ale również oceny najważ-
niejszych, bieżących potrzeb ludności 
w Ukrainie.  Spotkanie z klubem z Mil-
waukee miało pełen ceremoniał i oprawę 
jaką ma większość spotkań klubów ame-
rykańskich: dokładny plan przebiegu, roz-
pisane role i wystąpienia dla poszczegól-
nych oficerów klubowych, inwokacja oraz 
przysięga na wierność fladze (The Pledge 
of Allegiance to the Flag) oraz głośno wy-
powiedziany przez uczestników spotka-
nia „Test 4 pytań”.  

Spotkanie z Rotary Club of Milwaukee 
było ostatnim z oficjalnych wydarzeń, 
a kolejne dwa dni poświęciliśmy zwiedza-
niu. Wciąż jednak wszystko obracało się 
wokół tematyki Rotary. Odwiedziliśmy 
One Rotary Center w Evanston, a następ-
nie dom Jean i Paula Harrisa oraz cmen-
tarz, na którym założyciel naszej organi-
zacji został pochowany. 
Ostatni dzień pobytu, w Chicago, miał dla 
mnie szczególny charakter. Poza przy-
jemnością spotkania z RID Pat Merrywe-
ather – Arges oraz kilkoma gubernatora-
mi dystryktów zlokalizowanych wokół 
Chicago, udało mi się odnaleźć i spotkać 

pochodzących z Litwy kuzynów. 
Wyjazd do Wisconsin uważam za bardzo 
udany pod każdym względem. 

Szczególnie cieszy mnie to, że mogłem 
opowiedzieć za oceanem o działaniach 
polskich klubów Rotary i w imieniu pol-
skich Rotarian przyjąć serdeczne po-
dziękowania od naszych amerykańskich 
przyjaciół. Osobiście przekonałem się, 

że polskie kluby Rotary mają w Ameryce 
wielu przyjaciół, którzy zainteresowani 
są dalszą współpracą z nami, czego sobie 
i wszystkim z całego serca życzę. Wyjeż-
dżałem z USA z przeświadczeniem, że 
w najbliższych miesiącach, już wspólnie, 
realizować będziemy szereg nowych pro-
jektów pomocy dla Ukrainy. 
Piotr Jankowski, 
Gubernator Dystryktu 2231 Polska
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Wystąpienie DG D2231 Piotra Jankowskiego na spotkaniu z jednym 
z największych klubów w USA - Rotary Club of  Milwaukee

DG D6220 Dave Anderson i DG D2231 Piotr Jankowski  przed 
siedziba główną RI w Evanstone koło Chicago

DG D6220 Dave Anderson i DG D2231 Piotr Jankowski  przy historycznym stole w domu Paula 
Harrisa, przy którym odbyły się pierwsze spotkania członków Rotary
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Oficjalne przekazanie 
mi łańcucha Guberna-

tora Dystryktu 2231 miało 
miejsce w dniu 25 czerwca, 
w Bursztynowym Pałacu 
w Strzekęcinie koło Kosza-
lina. Swoją służbę rozpoczą-
łem 1 lipca wizytą w RC Ino-
wrocław. Kolejne spotkanie 
odbyło się w moim rodzimym 
klubie. Spotkanie z RC Ko-
szalin było dla mnie szczegól-
nym wydarzeniem, a wspar-
cie, które otrzymałem od 
moich koleżanek i kolegów 
było nie do przecenienia. Tak 
rozpoczęła się moja służba Gubernatora 
Dystryktu. 

Okres wakacyjny nie sprzyja spotkaniom 
z klubami, gdyż wiele z nich ma w tym 
czasie przerwę „urlopową”. Jednak pod 
koniec lipca udało mi się jeszcze odwie-
dzić RC Polanica Zdrój. Sierpień był już 
zdecydowanie inny, gdyż intensywność 
spotkań znacznie wzrosła. Odwiedziłem 
RC Kraków Wawel, RC Kraków Wy-
spiański, RC Łódź, RC Łódź Reymont, RC 
Łódź Centrum, RC Gorzów Wlkp. oraz 
Warszawski Klub Rotariański. 

Kolejny miesiąc był już normalnym 
miesiącem służby DG. Normalnym, 
czyli obfitującym w liczne obowiązki. 
W pierwszy weekend września udałem 
się do Barcelony na obchody 30-lecia 
RC Barcelona Alba, spotkanie z DG 2202 
Ingrid Steinhoff oraz spotkanie ICC Pol-
ska–Hiszpania. W dniach 16-18 września 
uczestniczyłem w strefowym Action Su-
mmit w Rejkiawiku. Zaraz po powrocie 
z Islandii udałem się do Krakowa, gdzie 
w ciągu kilku bardzo intensywnych dni, 
podczas których, wraz z innymi członka-

mi komitetu organizacyjnego konwencji 
światowej w Krakowie, prezentowaliśmy 
ofertę Krakowa 6-osobowej komisji z Ro-
tary International. Wrzesień był nie tylko 
okresem mojej dużej aktywności, ale był 
również miesiącem radosnym, gdyż 28 
września odbyła się uroczystość charteru 
nowego klubu - RC Fenix Jelenia Góra. 
Takie wydarzenie jest wielką radością 
i satysfakcją dla każdego DG. Podsumo-
wując ten miesiąc, z niedowierzaniem 
stwierdzam, iż udało mi się w tym czasie 
odwiedzić jeszcze 12 klubów, a były to RC 
Bartoszyce – Lidzbark Warmiński, Jele-
nia Góra, Karpacz Karkonosze, Kraków 
Centrum, Kraków Zamek Niepołomice, 
Oświęcim, Stargard, Świnoujście, War-
szawa Konstancin, Wrocław, Wrocław 
Panorama i Wrocław Centrum.

Październik był miesiącem, w którym 
tradycyjnie odbyło się Walne Zgroma-
dzenie Dystryktu oraz obowiązkowe 
szkolenia z zakresu Rotary Foundation, 
Public Relations i Członkostwa. Spotka-
nie w Kielcach uważam za jedno z naj-
lepszych w ostatnich latach. Serdeczne 
podziękowania dla klubu RC Kielce za 

zaangażowanie i włożony 
wysiłek. W kolejny weekend 
października reprezentowa-
łem nasz dystrykt podczas 
obchodów 25-lecia niemiec-
kiego klubu RC Schwedt, 
gdzie miałem możliwość 
spotkania i omówienia pla-
nu współpracy w kadencji 
2022-23 z DG D1940 Jessi-
ką Schwedą. W październiku 
miały również miejsce dwa 
inne, ważne wydarzenia. 
W Warszawie uczestniczy-
łem w spotkaniu z Alex’em 
Ray’em i jego „ekipą” z USA. 

Alex udziela ogromnego wsparcia dla 
Ukrainy i wraz z naszym dystryktem 
i polskimi klubami realizuje szereg pro-
jektów związanych z pomocą humanitar-
ną dla narodu ukraińskiego. W połowie 
miesiąca udałem się wraz Ryszardem 
Łuczynem do Lwowa, gdzie podpisali-
śmy z administracją Lwowską porozu-
mienie o współpracy w zakresie pomocy 
humanitarnej dla Ukrainy w związku 
z działaniami wojennymi. W październi-
ku odwiedziłem RC Bydgoszcz Brda, Czę-
stochowa, Grudziądz, Toruń, Młyniec 
Drugi, Poznań Puszczykowo, Zamość 
Ordynacki, Zamość oraz wziąłem udział 
w corocznym „Grzybobraniu” organizo-
wanym przez RC Wolsztyn.
Listopadowe, krótkie dni nie sprzyjały 
już podróżom, mimo tego udało mi się 
zrealizować swój plan spotkań z klubami. 
Odwiedziłem RC Elbląg, Elbląg Centrum, 
Katowice, Kościan, Kraków, Olsztyn Var-
mia, Poznań, Puławy, Warszawa Józefów, 
Zielona Góra i Warszawa Żoliborz. Przy 
okazji wizyty w RC Katowice wziąłem 
udział w akcji sadzenia drzew „Rotary for 
Planet” oraz spotkałem się z rotarianami 
z czeskiej Ostrawy. Jednak najważniej-

Czas podsumowania, czas refleksji

Przekazanie łańcucha Gubernatora Dystryktu 
2231 w dniu 25 czerwca 2022 roku. DG Piotr 
Jankowski odbiera łańcuch z rąk IPDG Wojciecha 
Wrzecionkowskiego

Action Summit w Reykjaviku , Islandia. Od lewej strony: RID Lena Mjerskaug , RIP 
Jennifer Jones, DG Piotr Jankowski, Trustee TRF Ian Riseley, RIP Holger Knaack

28 września 2022 roku odbyła się uroczystość charteru nowego klubu 
- RC Fenix Jelenia Góra
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szym dniem w listopadzie była dla mnie 
sobota, 19-go, kiedy to odbył się charter 
kolejnego klubu w naszym dystrykcie, tj. 
RC Wrocław Novum.  

Wydawać by się mogło, że w grudniu, 
w okresie świątecznym będzie trochę 
mniej pracy dla DG, ale to tylko pozo-
ry. Już w pierwszy grudniowy weekend 
uczestniczyłem w konferencji Rotaractu 
w Bydgoszczy. Tydzień później odbyła się 
tradycyjna Wigilia Wielu Narodów, orga-
nizowana we Wrocławiu, której uczest-
nikami byli m.in. studenci wymiany dłu-
goterminowej. Miałem zaszczyt po raz 
kolejny uczestniczyć w tym wydarzeniu, 
tym razem w roli Gubernatora. W dniu 
17 grudnia udałem się, wraz konwojem 
26 ciężarówek, do Ukrainy. Była to ko-
lejna misja humanitarna zorganizowana 
i koordynowana przez RC Zamość Ordy-
nacki. O tej wyprawie wspominałem już 
w swoich listach, dlatego teraz dodam 
tylko jedno: warto pomagać, warto pono-
sić ryzyko by pomóc dzieciom pokrzyw-
dzonym przez wojnę. To daje nam siłę 
i poczucie spełnienia oraz satysfakcji, 
ale przede wszystkim daje dzieciom na-
dzieję na lepszą przyszłość i poczucie, 
że są jeszcze dobrzy ludzie na świecie 
i dlatego trzeba patrzeć w przyszłość 
z optymizmem. W grudniu spotkałem się 

z RC Bydgoszcz, Bydgoszcz Stare Miasto, 
Chełm, Kielce, Olsztyn, Poznań Starów-
ka, Sopot International. Bardzo ważnym 
dla mnie wydarzeniem w tym miesiącu 
było również spotkanie, z woli obu stron, 
z członkami byłego klubu RC Jelenia 
Góra – Cieplice, którzy opuścili szeregi 
Rotary 4 lata temu. Ponad dwugodzin-
na dyskusja w gronie blisko dwudziestu 
osób była bardzo potrzebna. Cieszę się, 
że do niej doszło, gdyż wiele ważnych 
spraw zostało omówionych i przedysku-
towanych. 

Po okresie świątecznym wyruszyłem po-
nownie na południe Polski. W Zakopa-

nem spotkałem się z dziećmi z Ukrainy 
uczestniczącymi w obozie rehabilitacyj-
nym zorganizowanym przez nasz dys-
trykt oraz z RC Zamość Ordynacki. Trzeci 
weekend stycznia spędziłem w Olsztynie 
biorąc udział w 28 gali „Osobowość Roku 
Warmii i Mazur” Warmińsko-Mazur-
skiego Klubu Biznesu i Charytatywnym 
Balu Rotary Club Olsztyn. W wydarzeniu 
wzięli udział m.in. Mark Brzezinski, am-
basador Stanów Zjednoczonych w Polsce 
oraz Oleksandr Plodystyi, konsul ge-
neralny Ukrainy w Gdańsku. W trakcie 
uroczystości, RC Olsztyn wyróżnił sta-
tuetkami za pomoc dla Ukrainy trzy oso-
bowości związane z Rotary. Wraz z IPDG 

Podpisanie porozumienia z administracją obwodu lwowskiego we Lwowie. Od lewej: 
Ryszard Łuczyn Koordynator ICC D2231, Piotr Jankowski DG D2231 i Maksym 
Kozytskyy Wojewoda Lwowski

Uroczystość charteru RC Wrocław Novum. DG Piotr 
Jankowski oraz prezydent charterowy RC Wrocław 
Novum Andrzej Just

Gala Osobowości Roku. Wręczenie statuetek w Olsztynie. Od lewej: Ireneusz Iwański RC Olsztyn, 
Daniel Dragański Prezydent RC Olsztyn, Łukasz Grabarczyk RC Olsztyn (nagrodzony), Małgosia 
Smieszek – Leszczyńska członek honorowy RC Olsztyn i RC Giżycko (nagrodzona), Evelyn Jelec RC 
Giżycko ( nagrodzona), Piotr Jankowski DG i Wojciech Wrzecionkowski IPDG

Wigilia wielu kultur i narodów we Wrocławiu, Grudzień 2022. 
Spotkanie studentów wymiany młodzieży.

Ranek 17 grudnia 2022. Wyjazd konwoju z pomocą 
humanitarną polskiego Rotary do Ukrainy
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Wojciechem Wrzecionkowskim, wrę-
czyliśmy je dla: Małgorzaty Smieszek-
-Leszczyńskiej (członkini honorowej 
RC Olsztyn, organizatorki 13 konwojów 
humanitarnych dla Ukrainy), Evelyn 
Jelec (Rotary Club Giżycko, współor-
ganizatorki tych konwojów, dr Łukasza 
Grabarczyka (Rotary Club Olsztyn, leka-
rza, który ratował życie poszkodowanym 
żołnierzom i cywilom ukraińskim operu-
jąc w szpitalach w Ukrainie). W ostatni 
weekend stycznia pojechałem na Litwę, 
żeby uczestniczyć w Zimowej Rotaria-
dzie zorganizowanej przez litewski Dys-
trykt 1462 po praz pierwszy w historii. 
W styczniu odwiedziłem RC Białystok, 
Szczecin, Kraków Wanda, Lublin, Lublin 
Centrum, Lublin stare Miasto, Warszawa 
Goethe oraz Giżycko. 

W kolejnym miesiącu odwiedziłem RC 
Ziębice, Janów Lubelski, Szamotuły, 
Warszawa Fryderyk Chopin, Szczecin 
Center. Spotkałem się również z grupą 
inicjatywną, zainteresowaną założeniem 
klubu w Cieszynie. 
W pierwszych dniach marca, jadąc na 
szkolenie Komitetu Wymiany Mło-
dzieży w Suchedniowie, spotkałem 
się w Warszawie z DG D5650 Barbarą 
Bartle z Nebraski, USA. Było to ważne 
spotkanie, gdyż zapoczątkowało bliską 
współpracę pomiędzy naszymi dystryk-
tami w obszarze pomocy dla Ukrainy. 
W marcu, tradycyjnie, odbyło się szko-
lenie PETS. I tu ponownie dziękuję or-
ganizatorowi tego niezwykle udanego 
wydarzenia tj. RC Kielce za włożony 
wysiłek. Spotkałem się z klubami RC 
Warszawa City, Kołobrzeg oraz Biała 
Podlaska.  

W kwietniu, poza spotkaniami z klubami 
RC Warszawa Belweder, Warsaw Inter-
national, Łódź 4 Kultury, Opatów, Wro-
cław Novum oraz Fenix Jelenia Góra, 
uczestniczyłem w konferencji dystryktu 
1660 w Paryżu oraz Konferencji trzech 
dystryktów amerykańskich w stanie Wi-
sconsin tzw. TriCon2023. Wizyta w USA 
była okazją do prezentacji zaangażowa-
nia i dokonań polskich klubów Rotary 
w niesieniu pomocy humanitarnej dla 
Ukrainy. Udało mi się również ponownie 
odwiedzić dzieci z Ukrainy przebywające 
na obozie rehabilitacyjnym w Zakopanem 
oraz wziąć udział otwarciu w Krakowie 
przedszkola dla dzieci z Ukrainy, które 
powstało dzięki współpracy klubów RC 
Bacelona Alba, RC Barcelona Diagonal 
oraz RC Kraków Wyspiański. W uroczy-
stości uczestniczyli również DG D2202 
Ingrid Steinhof oraz PDG D2202 Sergio 
Aragon’a.  

Tuż po powrocie z USA, w maju, odbyła 
się po raz pierwszy w historii naszego 
dystryktu, wspólna konferencja z dys-
tryktem niemieckim 1940. Wzięło w niej 
udział ponad 200 Rotarian. Wydaje się, 
że pomysł był jak najbardziej trafiony, 
gdyż większość uczestników pozytywnie 
oceniła to wydarzenie. Zaraz po konfe-
rencji miała miejsce miła uroczystość, 
a mianowicie charter kolejnego klubu. 
Tym razem w gościnnych progach ho-
telu Marriott w Warszawie, powołany 
do życia został klub RC E-Club Polonia 
International. Na koniec maja udałem 
się do Australii, aby wziąć udział w kon-
wencji światowej Rotary w Melbourne. 
Przed wyjazdem odwiedziłem jeszcze 
kluby RC Gdańsk Sopot Gdynia, Rze-

szów, Jarosław, Szczecin International 
oraz Wolsztyn. 

Czerwiec, ostatni miesiąc mojej służby 
był okazją do spotkań z ostatnimi kluba-
mi tj. RC Gdynia, RC Gdańsk, RC Gdynia 
Orłowo. Tym samym mogę stwierdzić, że 
odwiedziłem wszystkie kluby dystryktu 
2231, włącznie z nowo wyczarterowa-
nymi. Wziąłem również udział w obcho-
dach 30-lecia klubów RC Gdańsk Sopot 
Gdynia oraz RC Koszalin. Bardzo waż-
nym wydarzeniem była również wizyta 
Sekretarza Generalnego RI Johna Hew-
ko, szczególnie, że była to Jego pierwsza 
wizyta w naszym dystrykcie. Spotkania 
z polskimi Rotarianami w Zamościu, 
Lublinie oraz w Warszawie były bardzo 
udane. John podziękował w imieniu Ro-
tary International polskiemu Rotary za 
ogromy wysiłek i zaangażowanie w po-
moc dla Ukrainy. W niedzielę, 25 czerw-
ca, przekazałem łańcuch Gubernatora 
Dystryktu Markowi Wcisło. Jestem pe-
wien, że jego kadencja będzie kontynu-
acją spokojnej i efektywnej pracy i służby 
ponad własny interes. Na zakończenie, 
chciałbym podzielić się pewną refleksją. 
Każdy Gubernator Dystryktu kończył ka-
dencję zmęczony i szczęśliwy. Ja również 
w takim nastroju ją kończę, aczkolwiek…. 
być może chciałbym móc jeszcze przez 
chwilę ją kontynuować, ponieważ nie na 
wszystko starczyło czasu, nie wszystkie 
pomysły i cele zostały przeze mnie zreali-
zowane.  Wiem na pewno, że był to szcze-
gólny rok w moim życiu. Z całego serca 
dziękuję wszystkim, którzy mnie wspie-
rali. Byliście cudowni. 
Piotr Jankowski,
Gubernator Dystryktu 2231 Polska

Zimowa Rotariada w Druskiennikach na Litwie. Mieszana 
drużyna polskich klubów Rotary (RC Warszawa Józefów, RC 
Białystok i RC Koszalin)

Otwarcie przedszkola dla dzieci z Ukrainy 
w Krakowie

RIP Jennifer Jones i DG Piotr Jankowski 
podczas konwencji światowej RI 
w Melbourne

Wizyta Sekretarza Generalnego RI w Polsce. Spotkanie 
w ambasadzie USA. Od lewej: DG Piotr Jankowski, 
Ambasador USA w Polsce Mark Brzezinski oraz 
Sekretarz Generalny RI John Hewko

Szkolenie Komitetu Wymiany Młodzieży w Suchedniowie, 
w 2023 roku. Spotkanie kandydatów na wyjazd i ich 
rodziców z oficerami KWM.

Zdjęcia do artykułu pochodzą z arch. DG Piotra Jankowskiego, RC Koszalin
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Pandemia Covid 19 trwa od ponad 3 
lat. W tym czasie zachorowało oko-

ło 6 500 000 Polaków, a prawie 120 000 
zmarło. Można przyjąć, że z mapy naszego 
kraju zniknęło jedno średniej wielkości 
miasto jak np. Opole, Gorzów Wielko-
polski czy Płock. W mediach coraz czę-
ściej można usłyszeć, że zdążyliśmy się 
już przyzwyczaić do wirusa i wywołanej 
przez niego choroby. Naukowcy przewi-
dują, że wirus zostanie z nami na zawsze, 
a zachorowania będziemy traktować 
jak grypę. Jeszcze inni już dzisiaj widzą 
konieczność szczepień przeciwko koro-
nawirusowi przed każdym sezonem je-
sienno-zimowym. Jak wygląda sytuacja 
epidemiologiczna w Polsce? Czy musimy 
przyzwyczaić się do Covid 19? Czy grozi 
nam kolejna epidemia? Czy jesteśmy na 
nią przygotowani? Na te i inne pytania od-
powiada mój rozmówca prof. dr. hab. med. 
Krzysztof Simon, kierownik Kliniki Cho-
rób Zakaźnych i Hepatologii Wydziału 
Lekarskiego Uniwersytetu Medycznego 
we Wrocławiu, ordynator I Oddziału Cho-
rób Zakaźnych WSSzp. im. Gromkow-
skiego, Konsultant Wojewódzki w dzie-
dzinie chorób zakaźnych, Członek Rotary 
Club Wrocław-Panorama.

WHO obniżyła poziom alertu. Ogło-
szono, że Covid 19 nie stanowi już 
globalnego zagrożenia dla zdrowia. 
Co to oznacza? 

Niewątpliwie SARSCov-2 pozostanie 
z nami na lata tak jak inne 4 koronawiru-
sy związane z chorobą przeziębieniową, 
które być może przed tysiącami lat, jak 
pojawiły się w naszej populacji, były bar-
dzo zakaźne i tak niebezpieczne jak SAR-
COV-2 w wariancie delta. Obecnie wirus 
jest nadal bardzo zakaźny, ale znacznie 
mniej niebezpieczny, czyli mniej pato-
genny, co wynika z naturalnej ewolucji 
tego typu wirusów. Do tego zmieniła się 
populacja potencjalnie narażona na za-
każenie, gdyż znaczny odsetek ludzi zo-
stał zaszczepiony, wiele osób niezależnie 
od obecności czy braku objawów miało 
kontakt z wirusem, a więc nabyło jakiejś 
odporności. Mamy ponadto technolo-
gię umożliwiającą szybką modyfikację 
szczepionki p/ASARS-Cov-2 (opartej 
o mRNA), jednocześnie dysponujemy 
szybkimi i czułymi testami diagnostycz-
nymi jak i dobrymi lekami p/wirusowy-
mi umożliwiającymi szybką interwencję 
terapeutyczną. 

Stale odnotowywane są zachorowania na 
Covid 19. Ostatni tydzień kwietnia to po-
nad 1300 potwierdzonych przypadków 
i 17 zgonów. To wydaje się bardzo dużo. 
Porównując ze szczytem epidemii w Pol-
sce, czyli jesienią roku 2021, kiedy do-
minował wariant delta, jest to bardzo 
niewiele, większość z zarejestrowanych 
obecnie przypadków przebiegała łagod-
nie a zgony dotyczyły ludzi w zaawanso-
wanym wieku z wielochorobowością, do 
tego najczęściej nieszczepionych. Zresz-
tą zakażenie wirusem grypy czy wirusem 
RSV dla tych pacjentów również jest 
i byłoby bardzo niebezpieczne.

Czy mimo takiej liczby infekcji i zgo-
nów możemy mówić o odporności 
populacyjnej? 

Ocenia się, że w Polsce szczepienia 
ochronne jak i kontakt z wirusem do-
tyczy ok 90% populacji, a więc tak duża 
część społeczeństwa ma jakiś stopień 
ochrony przed zakażeniem czy ciężkim 
przebiegiem choroby. Kwestią otwar-
tą pozostaje pytanie, jak długo będzie 
utrzymywała się ta odporność - 3 lata? 
Ważne jest też, czy będzie ona dotyczyć 

Wirus nadal bardzo zakaźny,
ale znacznie mniej niebezpieczny

Zdjęcia do artykułu pochodzą z arch. DG Piotra Jankowskiego, RC Koszalin
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kolejnych pojawiających się wariantów 
wirusa.

Pojawianie się nowych wariantów 
podgrzewało opinię publiczną. Cze-
kaliśmy z lękiem na każdą informa-
cję. Wsłuchiwaliśmy się w raporty 
światowych laboratoriów, które po-
dawały nowe nazwy: alfa, beta, delta, 
omikron. Wszystko ucichło. Czy to 
oznacza, że wirus nie mutuje, nie po-
jawiają się nowe warianty?

Niestety, jest to typowy wirus RNA, któ-
ry stale się zmienia i będzie się zmieniał, 
jest to jego naturalna cecha; zresztą po-
dobnie, jak innych wirusów RNA, np. 
grypy. Co pewien czas (kwestia jaki) 
będą się pojawiały kolejne jego warianty 
lub rekombinanty (tzw. krzyżówka róż-
nych wariantów), nie wiadomo jak pato-
genne i na ile nasz układ odpornościowy 
bez szczepień przypominających da so-
bie z nimi radę. Katastrofa z 2021 roku 
nie może się powtórzyć.

Słuchając tych informacji nie powin-
niśmy chyba formułować pytania: 
czy czeka nas kolejna pandemia, lecz 
kiedy czeka nas następna pandemia? 

Za jakiś czas, może za 10 lat, pojawi się 
kolejna epidemia, najprawdopodobniej 
związana z czynnikiem wirusowym. 
Skala problemu będzie zależała od: do-
minującego wariantu wirusa czy bakte-
rii; dostępności do programu szczepień 
ochronnych, a więc zdolności do szyb-
kiej produkcji szczepionek, aktywności 
organizacyjnej i prawnej władz, w tym 
możliwości prawnego egzekwowania 
koniecznych zachowań, stanu i funk-
cjonowania służby zdrowia, dojrzałości 
społeczeństwa, postaw propaństwowych 
i obywatelskich, akceptacji społecz-
nej lub braku okresowych ograniczeń 
i sposobów zachowania się w miejscach 
publicznych. Niemniej ryzyko rozwoju 
kolejnej epidemii trzeba oceniać w kon-
tekście postępującego ocieplenia klima-
tu, globalnego przeludnienia, starzenia 
się społeczeństw, ruchów migracyjnych, 
a także toczonych wojen. 

Jesteśmy na taki scenariusz przygo-
towani? Nie będziemy znowu poszu-
kiwać najbardziej podstawowych 
środków ochrony osobistej jak choć-
by maseczki czy rękawiczki? 

Oczywiście, niestety, znowu nie! Mimo 

nabycia istotnych doświadczeń w zwal-
czaniu tej epidemii przez aktualne ge-
neracje pracowników służby zdrowia. 
Przecież walkę z epidemią Covid-19 
opieraliśmy na istniejącej strukturze 
służby zdrowia, generalnie niedofinan-
sowanej i źle zorganizowanej zmieniając 
funkcje szpitali i oddziałów na placówki 
zakaźne. Tak cenne z punktu widzenia 
epidemiologicznego niewielkie oddzia-
ły obserwacyjno-zakaźne przy każdym 
szpitalu uległy w większości likwidacji, 
a przecież mogą się przydać do izolacji 
lub obserwacji innych pacjentów cho-
rych zakaźnie na inne choroby. Dalej nie 
stworzono obiektów/oddziałów rezer-
wowych na wypadek kolejnych epidemii, 
a te, które były zorganizowane kosztem, 
gigantycznych nakładów, zlikwidowano. 

Myślę, że powszechnie znane są ba-
dania Semmelweisa, Pasteura czy 
Kocha nad higieną w kontekście roz-
przestrzenianiem się chorób zakaź-
nych. Co na ten temat powiedziałby 
naszym czytelnikom prof. Krzysztof 
Simon – ekspert w dziedzinie chorób 
zakaźnych?

Oczywiście postęp wiedzy o chorobach 
zakaźnych, metodach ich zapobiega-
nia, metodach konstrukcji szczepionek 
i roli szczepień ochronnych w profilak-
tyce różnych bardzo niebezpiecznych 
chorób zakaźnych to zasługa kolejnych 
pokoleń badaczy i klinicystów, których 
wielu uhonorowano nagrodami Nobla. 

Wynalezienie szczepionek, ale i anty-
biotyków, oraz zrozumienie mechani-
zmu ich działania były, moim zdaniem, 
kluczowymi wydarzeniami w historii 
medycyny, które uratowały i ratują życie 
milionów ludzi. Dzięki szczepionkom 
udało się wyeliminować lub znacznie 
zmniejszyć niebezpieczeństwo związa-
ne z groźnymi chorobami zakaźnymi, 
np. ospą prawdziwą, błonicą, wściekli-
zną czy wirusowym zapaleniem wątroby 
typu B(HBV) a ostatnio SASRSCov-2/
Covid-19. A przecież, nie tylko w naszym 
społeczeństwie funkcjonują ludzie, ba, 
pracownicy służby zdrowia obiektywnie 
i świadomie czyniący zło, opowiadający 
o szkodliwości szczepionek. Kwestiono-
wanie elementarnych zasad zwalczania 
epidemii, podważanie wiedzy medycz-
nej, jaką są metody zwalczania określo-
nych chorób zakaźnych, szczególnie tych 
wysoce zaraźliwych, oparte o izolację 
chorych, kwarantannę ludzi z kontaktu, 
utrzymywanie dystansu w kontaktach 
bezpośrednich, mycie rąk, noszenie od-
powiednich jakościowo masek ochron-
nych zarówno przez pacjenta jak i per-
sonel medyczny (w przypadku chorób 
szerzących się drogą powietrzno-kro-
pelkową), dezynfekowanie określonych 
powierzchni i sprzętu oraz prowadze-
nie szczepień ochronnych jest z mojego 
punktu widzenia przestępstwem. Część 
tych zaleceń znanych jest prawie od śre-
dniowiecza, a skuteczne szczepienia od 
końca XIX wieku. 
Bardzo dziękuję za rozmowę. 
Dariusz Lewera,
RC Wrocław Panorama

|   LUDZIE ROTARY

prof. dr. hab. med. 
Krzysztof Simon
kierownik Kliniki Chorób Zakaźnych 
i Hepatologii Wydziału Lekarskiego 
Uniwersytetu Medycznego we Wro-
cławiu, ordynator I Oddziału Chorób 
Zakaźnych WSSzp. im. Gromkowskie-
go, konsultant wojewódzki w dziedzinie 
chorób zakaźnych, członek Rotary Club 
Wrocław-Panorama.
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zrozumienie 
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|   Z ŻYCIA KLUBÓW

W niedzielę 21 maja 2023 roku rotarianie z różnych stron 
Polski i świata spotkali się w podwarszawskim Sulejów-

ku, by wziąć udział w niezwykłej uroczystości. Prezydent Ro-
tary Białystok Tomasz Michalik i prezydent czarterowy Rotary 
Sūrutis z Druskienik Albertas Katilovskis przekazali na ręce 
dyrektora ds. organizacyjnych Muzeum im. Józefa Piłsudskiego 
Jerzego Świdraka dar w postaci kolekcji nieznanych i niepubli-
kowanych nigdy wcześniej zdjęć Józefa Piłsudskiego.
Zdjęcia trafiły w ręce rotarian przypadkiem. Na ich negatywy, 
sprzedawane na targu w Druskiennikach zwrócił uwagę Alber-
tas Katilovskis, który jest także przewodniczącym ICC (Inter 
Country Comitee) Litwa – Polska. Kupił je i postanowił, wraz 
z Tomaszem Michalikiem, że powinny wrócić do Polski, tam, 
gdzie ich miejsce. Całą historię opisała redaktorka „Gazety Wy-
borczej” Katarzyna Wyszomirska, a artykuł ukazał się w głów-
nym wydaniu w środę 24 maja 2023 r.

Negatywami zainteresowało się muzeum w Sulejówku. Trafi-
ły do placówki jeszcze przed niedzielną uroczystością, zostały 
wywołane, powiększone i stały się głównymi eksponatami spe-
cjalnie przygotowanej wystawy. Goście, którzy uczestniczyli 
w symbolicznym przekazaniu daru rotarian, mogli już obejrzeć 
unikalne fotografie w całej okazałości. Znalazły się tam m.in. 
uchwycone aparatem chwile z prywatnego życia marszałka, ale 
też zdjęcia z oficjalnych uroczystości, wizytacji w obozach woj-
skowych, wydarzeń religijnych, sportowych i rekreacyjnych. Na 
jednym z unikalnych ujęć widać marszałka z gołą głową, bez cha-
rakterystycznej czapki „maciejówki”, z którą praktycznie się nie 
rozstawał.
W uroczystości przekazania wzięli udział – oprócz wymienio-
nych wyżej prezydentów klubów z Białegostoku i Druskiennik 
– liczni goście. Przyjechała m.in. delegacja z Izraela z prezyden-
tem klubu z Modi’in Feliksem Gluckiem. Gośćmi z Izraela opie-

Rotarianie przekazali unikatowe zdjęcia
RC BIAŁYSTOK

Kolekcja nieznanych i niepublikowanych nigdy wcześniej zdjęć Józefa 
Piłsudskiego trafiła do Muzeum im. Józefa Piłsudskiego w Sulejówku

Umowa podpisana
Prezydent RC Białystok Tomasz Michalik 
opowiedział o historii pozyskania zdjęć
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Rotarianie z RC Biała Podlaska dzięki wsparciu i zebranym 
środkom przez RC Portland Metropolitan i rotarian z USA 

zakupili samochód do przewozu osób z niepełnosprawnościami 
i osób z Ukrainy. Wsparcie od Rotary wyniosło 60 tys. zł a prawie 
20 tys. zł. to wkład z budżetu miasta Biała Podlaska. Zakupio-
ny samochód został przekazany do Miejskiego Ośrodka Pomo-
cy Społecznej w Białej Podlaskiej, gdzie będzie służył osobom 
z Ukrainy a także osobom z niepełnosprawnościami.  Odbyło 
się to podczas wspólnej konferencji prasowej z udziałem prezy-
denta Michała Litwiniuka, reprezentujących RC Biała Podlaska 
Anny Skerczyńskiej i Marka Łysakowskiego, koordynatora ds. 
dostępności i osób z niepełnosprawnościami Pawła Iwaniuka 
i zastępcy dyrektora MOPS Kamila Węglińskiego.
Prezydent Michał Litwiniuk podziękował Rotarianom i podkre-
ślił, że to nie pierwsza pomoc Rotary dla miasta Biała Podlaska.
Anna Skerczyńska powiedziała: 
-  Ten zakup nie byłby możliwy, gdyby nie pomoc naszych przy-
jaciół Rotarian z USA z Portland, którzy zorganizowali zbiór-
kę i w tym jest właśnie siła Rotary że wspieramy się nawzajem 

i dzięki temu możemy więcej i lepiej pomagać. 
Szczególne podziękowania kierujemy do Zbyszka Chaberskie-
go, dzięki któremu otrzymaliśmy te środki.
Janusz Matusiak, RC Biała Podlaska

|   Z ŻYCIA KLUBÓW
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kowała się Ania Stawikowska z ICC Polska – Izrael. Swoją obec-
nością zaszczycili spotkanie również: gubernator Dystryktu 
Rotary Piotr Jankowski, PDG Andrzej Ludek, przewodniczący 
Komitetu ICC Polska Litwa RC Bartoszyce – Lidzbark Warmiń-
ski Stanisław Andrzejewski. Nie zabrakło rotarian z Warszawy 
– na uroczystość przyjechali m.in. prof.  Wawrzyniec Konarski 
i Robert Tondera. Białystok, obok Tomasza Michalika, reprezen-
towała prezydentka – elektka Ania Korytko. Byli też zaprzyjaź-
nieni goście klubu: Paweł Praczuk i Kostek Ilczewski.
Ukoronowaniem uroczystości było podpisanie specjalnych do-
kumentów, a dodatkową atrakcją dla gości – zwiedzanie z prze-
wodnikiem dworku i ogrodu marszałka, które są częścią mu-
zeum w Sulejówku.
Nieformalną część wydarzenia kontynuowano już w Warszawie. 
Goście spotkali się w Galerii i Muzeum im. Bolesława Biegasa, 
zlokalizowanym przy Al. Jerozolimskich. Było zwiedzanie wy-
staw w galerii, kuluarowe rozmowy i wymiana informacji o klu-
bach i projektach. Jeden z nich, realizowany wspólnie przez RC 

Białystok i Galerię im. Bolesława Biegasa, goście mieli okazję 
wypróbować „na własnej skórze”, przy pomocy jego współtwór-
cy Łukasza Michalika. Chodzi o galerię w świecie wirtualnej 
rzeczywistości, dzięki której można doświadczyć niezwykłych 
doznań, oglądając ją w specjalnych okularach VR. Biegas RCB 
VR Gallery https://www.spatial.io/s/Biegas-RCB-VR-Gallery-
-63e68e2f735b667d39f175d3?share=4637124132302634365 
jest platformą promującą nowoczesną polską sztukę i polskich 
artystów, a także ruch rotariański.
Dzięki historycznej wrażliwości Albertasa Katilovskisa, ope-
ratywności Tomasz Michalika, wsparciu i pozytywnej energii 
innych rotarian i ich przyjaciół, a także dzięki przychylności 
i otwartości Muzeum im. Józefa Piłsudskiego w Sulejówku udało 
się nie tylko stworzyć ciekawą wystawę. To wydarzenie było ko-
lejnym etapem tworzenia rotariańskiej wspólnoty, wykraczającej 
poza granice Polski, a zupełnie przy okazji – miłym towarzyskim 
spotkaniem w pięknym miejscu i we wspaniałej atmosferze.
Tomasz Michalik, RC Białystok

Samochód dla MOPS
RC BIAŁA PODLASKA

Gubernator Dystryktu Piotr Jankowski wspierał RC Białystok 
i podziękował za zrealizowany projekt

Dyrektor ds. organizacyjnych Muzeum im. Józefa Piłsudskiego Jerzy 
Świdrak podziękował rotarianom za cenne dary

Zakupiony przez Rotarian samochód został przekazany do Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Białej Podlaskiej
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W ramach współpracy RC Elbląg 
Centrum z Departamentem Edu-

kacji Urzędu Miejskiego w Elblągu Rota-
rianki zakupiły specjalne skrzyneczki na 
środki higieny osobistej a Urząd Miasta 
wyposażył je w środki higieny osobistej 
(podpaski i tampony) w ramach akcji Bez-
pieczny Elbląg.
22 maja 2023 roku odbyło się spotkanie 
dyrektorów elbląskich szkół podstawo-
wych z przedstawicielkami Rotary Clubu 
Elbląg Centrum – prezydent Katarzyną 
Siwiecką, prezydent elekt Małgorzatą 
Adamowicz oraz charter prezydent (pre-
zydent założycielką) i redaktor naczelną 
magazynu Rotary Polska Dorotą Wcisła. 
W spotkaniu wzięli udział także: wicepre-
zydent miasta – Janusz Nowak i Małgo-
rzata Sowicka – dyrektor Departamentu 
Edukacji Urzędu Miejskiego w Elblągu.
Dyrektor Małgorzata Sowicka otworzyła 
spotkanie, powitała wszystkich zgroma-
dzonych i poinformowała, że celem spo-
tkania jest przekazanie dla dyrektorów 
szkół różowych skrzyneczek:
– Zakupione przez Rotary skrzyneczki, 
wraz z podpaskami i tamponami dostar-
czonymi przez Urząd Miasta w ramach 
programu Bezpieczny Elbląg, przyczynią 
się do większej dostępności środków hi-

gieny osobistej dla uczennic z elbląskich 
szkół podstawowych.
Następnie głos zabrała prezydent RC El-
bląg Centrum Katarzyna Siwiecka:
– Mam dzisiaj ogromną przyjemność 
przekazać w Państwa ręce różowe skrzy-
neczki. Cieszę się, że moje marzenie stało 
się faktem. Gdy rozpoczęłam swoją ka-
dencję jako prezydent w klubie Rotary, 
ogromną inspiracją przy tworzeniu tego 
projektu była dla mnie Dominika Kul-
czyk, która jest wspaniałym przykładem 
fantastycznego przywództwa i aktywno-
ści na całym świecie. Nam Rotarianom 
i Rotariankom takie działania są bliskie 
sercu, ponieważ mocno włączamy się 
w różnego rodzaju akcje pomocowe na 
całym świecie. Fundacja Dominiki Kul-
czyk dostrzegła problem ubóstwa men-
struacyjnego kobiet i dziewcząt. Raport 
z badań z lutego 2020 roku dla Kulczyk 
Foundation dowiódł, iż 54% nastolatek 
w Polsce przynajmniej raz nie poszło do 
szkoły z powodu okresu, 21% dziewczy-
nek musiało zwolnić się z lekcji z powodu 
braku środków higieny menstruacyjnej. 
Jednej na pięć kobiet w Polsce zdarzyło 
się nie mieć pieniędzy na zakup odpo-
wiednich środków menstruacyjnych. 
Moim zdaniem dostęp do środków higie-Fo
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Różowe skrzyneczki dla elbląskich 
szkół podstawowych

RC ELBLĄG CENTRUM

Spotkanie z Dyrektorami Szkół było znakomitą okazją do rozmowy, także 
o projektach jakie Rotary realizuje w Elblągu, w Polsce i na świecie
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Różowe skrzyneczki będą służyć dziewczynkom 
w elbląskich szkołach podstawowych
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ny menstruacyjnej to jedno z podstawo-
wych praw człowieka. Bez niego kobiety 
i dziewczynki nie mogą żyć z godnością. 
Jestem psychologiem, psychoterapeu-
tą i pracując z dziećmi oraz młodzieżą 
doskonale znam ich potrzeby a przede 
wszystkim problemy, z którymi zmaga-
ją się w swoich rodzinach i środowisku 
rówieśniczym. Wiem także jak ogromne 
znaczenie ma poczucie bezpieczeństwa 
i akceptacji, obawa przed wykluczeniem 
oraz zdrowie psychiczne o którym tyle 
się dzisiaj mówi. Mam wielką satysfakcję, 
że wraz z Urzędem Miejskim w Elblągu 
mogliśmy połączyć siły i spowodować, że 
w tej kwestii dziewczęta będą czuły się 
otoczone opieką.
Prezydent Elekt RC Elbląg Centrum 
Małgorzata Adamowicz podkreśliła, że 
akcja zakupu różowych skrzyneczek dla 
elbląskich szkół będzie kontynuowana. 
W przyszłym roku szkolnym Klub zakupi 
skrzyneczki także dla szkół ponadpodsta-
wowych.
– Dziękujemy Pani dyrektor Departa-
mentu Edukacji Małgorzacie Sowickiej 
za współpracę przy rozpowszechnieniu 
tej akcji w elbląskich szkołach. Dziękuje-
my także dyrektorom elbląskich szkół za 
przyjęcie skrzyneczek do ich placówek.  
Wierzymy, że dziewczęta będą mogły 
z nich korzystać by ubóstwo menstruacyj-
ne nie było już dla nich problemem.
Wiceprezydent miasta  Janusz Nowak 
podziękował elbląskim rotariankom za 
inicjatywę i współpracę:
– Nie wiedziałem w Polsce istnieje aż tak 
duży problem ubóstwa menstruacyjnego. 
Gdy poczytałem trochę o tym temacie, 
okazało się, że pojawiają się nawet opinie, 

że w toaletach obok papieru toaletowego, 
mydła i ręczników do rąk, powszechne 
powinny być także artykuły higieny oso-
bistej. Cieszę się, że RC Elbląg Centrum 
podjął ten temat i zrealizował zakup 
skrzyneczek dla elbląskich szkół. My ze 
swojej strony obiecujemy kontynuację 
i pomoc przy uzupełnianiu środków hi-
gieny w ramach akcji Bezpieczny Elbląg.
O organizacji Rotary International, 
w ramach której działa także elbląski 
RC Elbląg Centrum opowiedziała Doro-
ta Wcisła.
– Rotary International to międzynarodo-
wa organizacja humanitarna działająca 
od 118 lat w ponad 200 krajach świata. Na 
świecie działa prawie 1,4 miliona Rota-
rian. Mamy tzw. „gen pomagania”, który 
nie pozwala nam zapominać o potrze-
bach innych i daje wielką radość z niesie-
nia pomocy potrzebującym. Rotarianie 
realizują wiele działań, od małych akcji 
w lokalnych społecznościach do dużych 
wieloletnich projektów o zasięgu global-
nym, jak np. projekt eliminacji wirusa 
polio. Jest to jeden z trudniejszych i naj-
dłużej trwających projektów. Jego histo-
ria rozpoczęła się w 1979 roku, kiedy to 
Rotary podjęło się projektu zaszczepie-
nia 6 milionów dzieci na Filipinach. Od 
tej pory, wraz z naszymi partnerami (m. 
in. Światową Organizacją Zdrowia i Fun-
dacją Bila Gatesa) pomogliśmy zaszcze-
pić przeciwko polio ponad 2,5 miliarda 
dzieci w 122 krajach. Kolejnym sztanda-
rowym projektem Rotary International 
jest Międzynarodowa Wymiana Mło-
dzieży, w ramach której młodzież prze-
bywa w różnych krajach świata w per-
spektywie krótko lub długoterminowej. 

W Polsce corocznie przebywa ok. 100 
młodych ludzi z wielu krajów i nasza pol-
ska młodzież także wyjeżdża na wymianę 
za granicę. – poinformowała Dorota Wci-
sła i kontynuowała – Rotary Club Elbląg 
Centrum działa w Elblągu od prawie 8 lat. 
Skupiamy się w dużej mierze na projek-
tach na rzecz dzieci i seniorów. W czasie 
swojej działalności realizowałyśmy m. in. 
projekt „Zdrowe ząbki” którym objętych 
zostało ponad 2500 dzieci, „Akcję miko-
łajkową” z ponad 2 tys. paczek świątecz-
nych dla potrzebujących, akcję „Czytamy 
dzieciom” prowadzoną przed pandemią 
Covid-19 w elbląskich przedszkolach 
i szpitalach, liczne projekty dofinanso-
wania do rehabilitacji i sprzętu dla osób 
z niepełnosprawnościami, fundowały-
śmy także m. in. stypendia na wyjazdy 
dla zdolnych uczniów, zakupy obuwia dla 
dzieci, wsparcia dla rodzin w trudnych 
sytuacjach. W ubiegłym roku wyposa-
żyłyśmy klasę dla ukraińskich dzieci za 
kwotę 43 tys. zł a następnie kupiłyśmy 
tapczaniki i meble dla elbląskiego Domu 
Dziecka za kwotę 32 tys. zł. Klub włączał 
się także w akcje o zasięgu międzynaro-
dowym: jak choćby współfinansowanie 
projektu „Zdrowie dzieci z Ukrainy”. Źró-
dłem pozyskiwania funduszy na nasze 
działania są wydarzenia charytatywne 
organizowane przez RC Elbląg Centrum. 
Zawsze bardzo cieszymy się, gdy uda się 
pomóc i wywołać uśmiech na czyjejś twa-
rzy. To nasz cel i satysfakcja z pomagania. 
– dodała Dorota Wcisła.
Przedstawicielki RC Elbląg Centrum 
przekazały skrzyneczki dyrektorom el-
bląskich szkół.
DorotaWcisła, RC Elbląg Centrum

Rotarianki chętnie odpowiadały na pytania i opowiadały o działalności Rotary
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Dwa miesiące po tym jak 24 lutego 
2022 roku doszło do barbarzyńskiej 

i pozbawionej jakiegokolwiek uzasadnie-
nia napaści Rosji na Ukrainę i wszyscy 
zwątpiliśmy w pokój i stabilność przyję-
tych praw moralnych, 23 kwietnia 2022 
roku Rotary E-Club Poland  zorganizował 
spotkanie, które zaowocowało powsta-
niem piosenki „Wojna”. To było niezwykłe 
wydarzenie dla naszego Rotary E-Club 
Poland, a jego efekty do dziś napawają nas 
dumą. Bo to właśnie wtedy znana ukraiń-
ska artystka Ulia Lord, która jak miliony 
innych niewinnych osób musiała uciekać 
przed wojną, przyjechała do Krakowa, 
żeby stworzyć coś ważnego i pięknego 
w tych trudnych czasach.
Tak wspomina tę współpracę Mateusz 
Kuśmierek, członek Rotary E-Club Po-
land, pisarz, dziennikarz i lider zespołu 
Antynomia, z którym Ulia głównie współ-
pracowała przy tworzeniu protest son-
gu „Wojna”: „Kiedy zadzwoniła do mnie 
Aneta Mioduszewska – Freundlich, Pre-
sident Rotary E-Club Poland, byłem aku-
rat w krakowskim studiu nagraniowym 
MC2. Nagrywaliśmy wraz z zespołem An-
tynomia naszą pierwszą płytę. Aneta po-
wiedziała mi, że w związku z tym, że gram 
w zespole, ma dla nas pewną propozycję. 
Zatrzymała się u niej na kilka miesięcy 
Ulia Lord, ukraińska piosenkarka, któ-
ra napisała tekst antywojennej piosenki 

i szuka w Polsce kogoś, kto pomoże jej 
w stworzeniu aranżacji i zarejestrowaniu 
tego materiału. Niesamowity zbieg oko-
liczności!”
Panie się wcześniej nie znały. Aneta i jej 
rodzina, jak w tym czasie dziesiątki ty-
sięcy innych Polaków, po prostu otwo-
rzyli dla Ulii i trzech innych członków jej 
rodziny swój dom, starając się stworzyć 
dla uciekających przed wojną ludzi bez-
pieczną przystań. Kiedy po paru dniach 
okazało się, że Ulia jest znaną piosenkar-

ką, a dodatkowo przemiłym i otwartym 
człowiekiem, Aneta zaproponowała jej 
współpracę przy projektach charytatyw-
nych Rotary E-club Poland, na co Ulia 
z entuzjazmem przystała.
Mateusz Kuśmierek dodaje: „Już w trak-
cie pierwszej rozmowy z Ulią miałem 
poczucie, że przed nami wyzwanie, które 
może sprawić, że wydarzy się coś wspa-
niałego i takiej współpracy potrzeba nam 
jak nigdy dotąd. I tak też się stało. Spo-
tkanie z Ulią było dla nas niezwykle emo-
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Polsko-ukraiński protest song

ROTARY E-CLUB POLAND 
|   Z ŻYCIA KLUBÓW

To było niezwykłe wydarzenie dla naszego Rotary E-Club 
Poland, a jego efekty do dziś napawają nas dumą

Utwór „Wojna” jest nadawany w polskich i ukraińskich radiostacjach i ciągle przypomina o tej 
tragicznej wojnie i jej skutkach oraz dodaje otuchy Ukraińcom i aktywistom pracującym na rzecz 
pomocy Ukrainie
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cjonalnym i ciekawym doświadczeniem. 
Chyba właśnie dzięki tym emocjom udało 
nam się w jedno popołudnie zaaranżować 
cały utwór. Mieliśmy na początku tylko 
ukraiński tekst i muzykę, którą stworzy-
ła Ulia, a ja dopisałem polską zwrotkę 
w dniu przyjazdu Ulii i Anety do Krakowa. 
Całą warstwę muzyczną pod nadzorem 
Ulii stworzyliśmy na miejscu, w piwnicy 
nieopodal krakowskich Plant, gdzie mie-
ści się studio nagraniowe, które widziało 
wiele buntu, bo często gości zespoły pun-
kowe. Miejsce i aura nam sprzyjały, widać 
było kotłujące się w nas uczucia i poczucie 
uczestnictwa w czymś niezwykłym, przy 
całym tragizmie okoliczności. Atmosfe-
ra była magiczna, jak ze snu albo z filmu 
o gwiazdach rocka. Wszystko to sprawia-
ło, że improwizując znaleźliśmy szybko 
porozumienie i wspólny kierunek arty-
styczny. I tak powstała piosenka „Wojna”.”
W tym samym dniu udało się również na-
grać teledysk do tego utworu, który dzięki 
pracy Ulii, jej przyjaciół, zespołu Antyno-
mia, producenta Maksymiliana Czarnec-
kiego oraz sprawującej nad wszystkim 
pieczę Anety Mioduszewskiej – Freun-
dlich ukazał się niedługo po zakończeniu 
nagrania. W ten oto sposób piosenka bę-
dąca wyrazem niezgody na wojnę, okru-
cieństwo, ale też pełna nadziei na lepsze 
jutro i wiary w to, że istnieje jeszcze spra-
wiedliwość i że dobro w końcu zawsze 
zwycięża, „poszła w świat”. Dosłownie, 
bo dzięki transkreacji tekstu piosenki na 

język angielski, przez członkinię Rotary 
E-Club Poland Monikę Popiołek, to prze-
słanie dociera nie tylko do polskich i ukra-
ińskich odbiorców. Utwór nadal cieszy się 
dużą popularnością i jesteśmy również 
dumni z faktu, iż zarówno Ulia Lord jak 
i Mateusz Kuśmierek cały czas wykonują 
go podczas różnych uroczystości i imprez 
charytatywnych, wspomagając w ten spo-
sób Ukrainę.
Ulia Lord (która obecnie mieszka poza 
Polską, ale specjalnie w tym celu ponow-
nie przyjechała do Warszawy) wraz z Ma-
teuszem Kuśmierkiem wykonali „Wojnę” 
na żywo m.in. podczas dorocznego cha-
rytatywnego balu „Orła Białego” organi-
zowanego przez Rotary E-Club Poland, 
który odbył się w dniu 11.11.2022 r. w war-
szawskim hotelu Bristol. Tegoroczny Bal 
odbył się pod patronatem Marszałka Wo-
jewództwa Mazowieckiego i Ambasady 
Ukrainy i miał na celu zebranie fundu-
szy na kolejny projekt niesienia pomocy 
ukraińskim dzieciom. Dzięki współpracy 
z naszymi przyjaciółmi z firmy Alma-
tur oraz hojnym darczyńcom (głownie 
Newry Rotary Club z Irlandii i firmie me-
moQ), Rotary E-Club Poland zorganizo-
wał w 2022 roku wyjazdy wakacyjne dla 
50 ukraińskich dzieci oraz imprezy inte-
gracyjne dla kolejnych 50. W roku 2023 
Rotary E-Club Poland planuje ponow-
nie zorganizować letni wypoczynek dla 
dzieci ukraińskich z domów dziecka na 
obszarach objętych działaniami wojen-

nymi i obecnie prowadzi międzynarodo-
wą kampanię mającą na celu pozyskanie 
środków na ten cel.
W międzyczasie, utwór „Wojna” jest 
nadawany w polskich i ukraińskich radio-
stacjach i ciągle przypomina o tej tragicz-
nej wojnie i jej skutkach oraz dodaje otu-
chy Ukraińcom i aktywistom pracującym 
na rzecz pomocy Ukrainie, co jest dla nas 
niezwykle inspirujące i motywuje nas do 
dalszej pracy społecznej. Ta piosenka to 
wyraz humanizmu, solidarności, przyjaź-
ni i empatii – z rockowym pazurem, czyli 
efekt połączenia typowych wartości rota-
riańskich z odrobiną artystycznego, pięk-
nego szaleństwa. Cieszymy się, że jako 
Rotary E-Club Poland mieliśmy możli-
wość niesienia pomocy naszym ukraiń-
skim sąsiadom na różne sposoby, w tym 
między innymi, organizując niezwykłe 
spotkanie artystów, które zaowocowało 
powstaniem piosenki „Wojna” co z kolei 
wpisało się w szereg naszych projektów 
na rzecz pomocy ukraińskim dzieciom re-
alizowanych w 2022 roku w ramach akcji 
‘Help Ukraine! The Future is Now!’ i nadal 
pomaga promować nasze podobne projek-
ty dla dzieci zaplanowane na rok 2023.
Zapraszamy wszystkich ludzi dobrej woli 
do współpracy przy naszych projektach 
charytatywnych na rzecz pomocy ukraiń-
skim dzieciom!
Teledysk do piosenki „Wojna” można obej-
rzeć tutaj: https://bdnm.biglink.to/Wijna.
Rotary E-Club Poland Team

Znana ukraińska artystka Ulia Lord, która 
tak jak miliony innych niewinnych osób 
musiała uciekać przed wojną i przyjechała 
do Krakowa, żeby stworzyć coś ważnego 
i pięknego w tych trudnych czasach Fo

t. 
z 

ar
ch

. R
ot

ar
y 

e-
C

lu
b 

Po
la

nd



Rotary Polska  |  31

|   Z ŻYCIA KLUBÓW 

 F
ot

. D
or

ot
a 

W
ci

sł
a,

 R
C

 E
lb

lą
g 

C
en

tr
um

O jubileuszowym wydawnictwie RC Kraków Wawel z Janem 
Dudkiem rozmawiała Dorota Wcisła. 

Pod koniec 2022 roku ukazało się piękne wydanie okolicz-
nościowej publikacji z okazji 25-lecia Rotary Club Kra-
ków Wawel. Skąd wziął się pomysł na takie wydawnic-
two? Kiedy zapadła decyzja i kto był jej inicjatorem?

25 lat jest dla każdej organizacji, również klubu Rotary rocznicą 
szczególną, mówimy przecież o ćwierćwieczu, a tu już wchodzi-
my w wymiar epoki, a co najmniej generacji. W naszym klubie 
wciąż aktywnie działa 13 członków czarterowych, a aż 20 ko-
legów powyżej 20 lat i dla nich to kawał życia, który koniecz-
nie wymaga trwałego zapisu i to w godnej formie, aby pozosta-
wić następnym pokoleniom rotarian nie tylko świadectwo ale 
i dumę z własnych dokonań. W klubie ciężko prowadzić rzetelną 
dokumentację, siedziby się zmieniają, prezydenci i sekretarze 
nie zawsze przechowują pamiątki czy zdjęcia, archiwa są więc 
rozproszone, a pamięć – coraz bardziej - zawodna.
Dyskutując w klubie o obchodach 25-lecia, które zazwyczaj 
sprowadzają się do uroczystej ceremonii rocznicowej zapropo-
nowałem więc, aby na tą szczególną okazję przygotować coś wię-
cej – publikację o całokształcie działalności klubu, jego bogatym 
dorobku i premierowo zaprezentować ją szerokiej publiczności 
właśnie na gali jubileuszowej.

Jak długo trwały przygotowania do wydania tej książki? 
Jaki zespół pracował przy publikacji?

Decyzja zapadła w marcu 2021 roku, kiedy klub z powodu pan-
demii nie spotykał się w siedzibie, ale na platformie Zoom. Po-
wołany został szeroki komitet organizacyjny całych obchodów 
rocznicowych, ale w trakcie pierwszych spotkań tego komitetu 
do pracy nad publikacją samorzutnie wyłonił się kilkuosobo-
wy Komitet Redakcyjny w składzie doświadczonych rotarian: 
Janusz Potępa, Jan Wrana, Marek Wcisło, Andrzej Sułkowski 

i Jan Dudek.

Podstawowym zadaniem zespołu było zgromadzenie materia-
łów, dokumentów, zdjęć i relacji, bowiem dopiero po tej fazie 
można było określić kształt publikacji, nazwać i ułożyć rozdziały 
i ustalić o czym tak naprawdę możemy interesująco i wiarygod-
nie opowiedzieć. W tej pierwszej fazie zapadła również decyzja 
o wydaniu wersji dwujęzycznej albumu, aby był on świadec-
twem o klubie również dla światowego Rotary.
Wydanie publikacji było o tyle bardziej trafionym pomysłem, że 
sama gala jubileuszowa, przygotowywana z wielkim rozmachem 
na dzień 25 czerwca 2022 roku nie doszła do skutku. Zaraz po 
wybuchu wojny w Ukrainie klub podjął jedynie słuszną decyzję 
o anulowaniu hucznych obchodów i przeznaczeniu gromadzo-
nych środków na pomoc dla uchodźców, napływających w tym 
czasie tysiącami do Krakowa. Album stał się, wobec tego jedy-
nym, ale za to najbardziej wartościowym i trwałym elementem 
uświetniającym jubileusz 25-lecia RC Kraków Wawel.

To opowieść o każdym z nas
RC KRAKÓW WAWEL

Okładka jubileuszowej publikacji
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Oprócz pasjonująco opisanej historii 
polskiego Rotary, niezwykle intere-
sujący jst rozdział, w którym opisa-
ne zostały fakty i mity na temat Ro-
tary. Skąd wzięła się idea pokazania 
mitów, które krążą na temat naszej 
organizacji? Szczególnie ciekawe 
są aspekty dotyczące relacji Rota-
ry z kościołem, czy wiązania Rotary 
z masonerią.  Czy opowiesz o nich nie-
co więcej, aby zachęcić czytelników?

Każdy z nas rotarian zapewne spotkał 
się z opiniami świadczącymi o niewie-
dzy o naszym ruchu, często prowadzą-
cymi do negatywnych konotacji. U pod-
staw ocen niechętnych ruchowi leżą dwa 
powody: pierwszy to zarzut elitarności 
środowiska rotariańskiego, dostrzega-
ny w tym, że nie można zapisać się, lecz 
trzeba być zaproszonym. Stanowi to dla 
wielu obserwatorów wystarczający do-
wód tajemniczości, klanowości i braku 
demokracji. A brak demokracji to już 
pewnego rodzaju konspiracja. 
Drugim powodem do określenia ruchu 
rotariańskiego jako para- czy wręcz ma-
sonerii jest ceremoniał towarzyszący 
zebraniom klubowym. Dzwon, którego 
dźwięki otwierają i zamykają spotkania, 
prezydenci i gubernatorzy z łańcuchami 
na szyi, czy znak Rotary w postaci koła 
zębatego, też niektórym kojarzą się nie-
pokojąco źle, szczególnie że nie rozumieją 
jego symboliki.
W naszych założeniach album 25-lecia 

miał trafić nie tylko do rotarian, ale rów-
nież do wielu innych osób, które Rotary 
nie znają, może słyszeli, ale nie potra-
fią nic pozytywnego o nim powiedzieć, 
a w wielu przypadkach jedyną pojawia-
jącą się kliszą jest domniemana wrogość 
ruchu wobec Kościoła. Stąd rozdział „Ro-
tary – Fakty i Mity”, w którym autorytety 
te szkodliwe skojarzenia obalają.
Ta książka jest przecież opowieścią o każ-
dym z nas. Chcemy, aby do społeczeństwa 
dotarł obiektywny przekaz, że funda-
mentem naszej działalności jest bezin-
teresowna pomoc dla potrzebujących, 
a krzywdzące opinie na temat Rotary, 
niestety dość często padające z ust promi-
nentnych przedstawicieli życia publicz-
nego, nie odpowiadają prawdzie.

Zajmująco pokazana jest także histo-
ria przekazania „Orła Karskiego” dla 
Rotary International. Czy można po-
wiedzieć, że podczas lektury książki 
można poznać wiele historycznych 
ciekawostek?

Staraliśmy się opowiedzieć o Rotary glo-
balnie, narodowo i lokalnie, zakreślić sze-
roki aspekt historyczny, ale też ująć istot-
ne wydarzenia i postaci niekoniecznie 
wprost wiązane z ruchem, ale świadczące 
o znaczeniu i docenianiu Rotary w jego 
niezwykle pożytecznej działalności. Stąd 
wątki dotyczące Jana Karskiego, Herberta 
Hoovera, papieży Jan Pawła II i Francisz-
ka, biskupa Tadeusza Pieronka i innych. 

Zamieściliśmy też ciekawe historie z ży-
cia klubu, które stały się już prawdziwymi 
anegdotami - klubowymi legendami.

Dwa rozdziały w książce napisał zna-
ny polski politolog, prawnik i socjolog 
prof. Krzysztof Pałecki. Czy zechcesz 
o tym opowiedzieć?

Prof. Krzysztof Pałecki jest członkiem 
RC Kraków Wawel od chwili powstania 
klubu. Obecnie jest jednym z 3 członków 
honorowych. Wielokrotnie zaszczycał 
nas swoimi wykładami z zakresu zagad-
nień politycznych i prawnych. W 2004 
roku, jeszcze przed wejściem Polski do 
Unii Europejskiej opublikował w oko-
licznościowej publikacji 70-Lecie Ruchu 
Rotariańskiego w Krakowie artykuł „Unia 
Europejska i Rotary”. Ten artykuł umie-
ściliśmy w części wstępnej naszego al-
bumu. Aby rozważania na temat relacji 
instytucjonalnych UE i Rotary po prawie 
20 latach przynależności Polski do Unii 
zamknąć pewną klamrą, poprosiliśmy go 
o refleksje na ten temat. Tak powstał ar-
tykuł „Czym powinno być Rotary – stowa-
rzyszeniem czy instytucją”. Analizy Profe-
sora są frapujące, a wnioski nieoczywiste.

Co jeszcze,jako przewodniczący rady 
redakcyjnej tego jubileuszowego wy-
dania chciałbyś dodać lub polecić ro-
tariankom i rotarianom?

Warto wspomnieć, że znaczącą część 
albumu poświęciliśmy naszym znako-
mitym klubowym Kolegom - artystom: 
malarzowi prof. Romanowi Banaszew-
skiemu, rzeźbiarzowi i medalierowi prof. 
Jerzemu Nowakowskiemu i jazzmanowi 
Markowi Michalakowi. Ich działalność 
nie tylko ubarwiła życie klubu, ale wnio-
sła znaczący wkład w organizację mię-
dzynarodowych rotariańskich inicjatyw 
kulturalnych, jak choćby cyklu wystaw 
„Sztuka Łączy – Kunst Verbindet”.

Zachęcam gorąco do lektury. Album 25-le-
cia liczy 312 stron, w wersjach polskiej 
i angielskiej. Zamieściliśmy w nim 490 
zdjęć, nie licząc biogramów naszych człon-
ków. I jeszcze jedno – album nie zawiera 
żadnych reklam, ogłoszeń czy tekstów 
sponsorowanych. Podobno też dlatego (a to 
niejedna opinia) czyta się go świetnie! 

Zainteresowanych albumem proszę o ma-
ila na adres: jandudek@poczta.onet.pl. 

Dziękuję za rozmowę. 
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Sztuki piękne są jednym z przejawów 
ludzkiej kultury, a w ich ramach jed-

ną z estetyk o wyjątkowej doniosłości jest 
muzyka, która jako wytwór kulturowy to-
warzyszyła człowiekowi od zawsze. O mu-
zycznych wartościach estetycznych, któ-
re mogą przypaść człowiekowi w udziale 
i ich mocy, która sprawia i przypomina 
nam, że istnieje lepszy świat, zaświadcza 
wybitnie utalentowany młody instru-
mentalista Filip Kauch, którego karierę 
od wielu lat wspiera Rotary Club Poznań.
Zaangażowane RC Poznań i koordyna-
cja projektu przez Rotarianina Michała 
Walenciaka pozwalają Filipowi Kaucho-
wi – utalentowanemu muzykowi – na 
współfinansowanie pracy indywidual-
nej pod kierunkiem wybitnych artystów 
i pedagogów, udział w warsztatach piani-
stycznych i konkursach fortepianowych. 
A nadmienić należy, że umiejętności pia-
nistyczne rozwijał również na warszta-
tach pianistycznych m. in. u prof. Karola 
Radziwonowicza, prof. Olgi Łazarskiej 
czy prof. Macieja Pabicha. Tym samym 
radujemy się wielce z licznych i spektaku-
larnych sukcesów młodego pianisty, który 
jest bardzo muzykalny i wrażliwy, posiada 
szeroką wiedzę muzyczną i prawdziwą 
pasję do wykonywania i słuchania muzyki 
klasycznej. Na świątecznych spotkaniach 
rotariańskich mogliśmy być świadkami 
jak doskonale Filip czuje się w utworach 
z różnych epok, od muzyki dawnej po 

kompozycje współczesne. Nie jest zatem 
zaskoczeniem, że często występuje on 
publicznie podczas koncertów szkolnych 
i miejskich.
Filip Kauch jest uczniem Ogólnokształ-
cącej Szkoły Muzycznej II st. im. Jadwi-
gi Kaliszewskiej. Jego nauczycielem jest 
Kierownik Katedry Kameralistyki Forte-
pianowej Akademii Muzycznej im. Jana 
Paderewskiego w Poznaniu prof. AMP 
dr hab. Maciej Pabich. Wcześniej Filip 
Kauch był uczniem Państwowej Szkoły 
Muzycznej I stopnia im. ks. dra Józefa 

Surzyńskiego w Kościanie w klasie forte-
pianu mgr Mariana Michałowicza, który 
o Filipie wypowiedział się następująco: 
Filip od samego początku nauki prze-
jawiał wyjątkowe zdolności muzyczne, 
zwłaszcza w rozwijaniu techniki gry na 
fortepianie, a także nadzwyczajnej łatwo-
ści przyswajania kolejnych utworów. Co 
roku jest to około 30 pozycji pianistycz-
nych, a w ostatnim roku szkolnym pro-
gram obejmował ok. 100 stron utworów 
różnych kompozytorów, m. in. Bacha, 
Rameau, Couperina, Scarlatiego, Hayd-
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Wspierają młode talenty

ROTARY CLUB POZNAŃ 
|   Z ŻYCIA KLUBÓW

Rotary Club Poznań odczuwa dużą satysfakcję z możliwości wspierania 
bardzo ambitnego i perfekcyjnego w swojej pracy Filipa Kaucha

Filip Kauch jest uczniem Ogólnokształcącej Szkoły 
Muzycznej II st. im. Jadwigi Kaliszewskiej
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na, Mozarta, Beethovena, Chopina, Czaj-
kowskiego, Prokofiewa, Glinki czy Pa-
derewskiego. Oprócz utworów solowych 
grał również koncerty m.in. J. S. Bacha – 
koncert f-moll cz. I i J. Haydna – Koncert 
D-dur cz. I. W ciągu czterech lat nauki 
wziął udział w 24 konkursach ogólnopol-
skich, międzynarodowych i regionalnych, 
zdobywając zawsze nagrody i wyróżnie-
nia, w tym 15 razy I miejsce oraz dwukrot-
nie Grand Prix.
Lista sukcesów Filipa Kaucha powiększa 
się. O talencie Filipa, który zasługuje na 
najwyższe laury, świadczą między innymi 
następujące osiągnięcia artystyczne:
� Laureat I miejsca w grupie I podczas XI 
Regionalnego Konkursu Pianistycznego 
w PSM I stopnia w Gostyniu – marzec 
2018,
� Laureat I miejsca podczas I Dziecięco-
-młodzieżowego Konkursu Muzycznego 
im. ks. dra Józefa Surzyńskiego w KOK 
w Kościanie – kwiecień 2018,
� Laureat I miejsca w grupie I na Ogólno-
polskim Konkursie Pianistycznym Muzy-
ki Polskiej „Dziecięce Imaginacje” w PSM 
I stopnia w Gdańsku–Oruni – 12 grudnia 
2018
� Laureat Głównej Nagrody XV Szkolne-
go Konkursu „O Laur szkoły” - 17 grudnia 
2018
� Laureat Grand Prix oraz I miejsce 
w grupie I na I Ogólnopolskim Konkursie 
Pianistycznym w Zespole Szkół Muzycz-
nych w Sosnowcu – 10-11 stycznia 2019,
� Laureat I miejsca w gr. I na XI Mię-
dzyszkolnym Konkursie Pianistycznym 
– Kościan 2019 – 7 marca 2019,
� Laureat I miejsca podczas II Dziecięco-
-młodzieżowego Konkursu Muzycznego 
im. ks. dra Józefa Surzyńskiego w KOK 
w Kościanie – 5 kwietnia 2019,
� Laureat Grand Prix oraz I miejsce w gru-
pie I na XVII Żyrardowskim Konkursie 
Młodych Pianistów – Żyrardów – 23-25 
maja 2019,
� Laureat I miejsca na II Ogólnopolskim 
Internetowym Konkursie Pianistycznym 
w Leżajsku (30 października 2020),
� Laureat I miejsca na XV Ogólnopol-
skim Forum Młodych Instrumentalistów 
w Rybniku (konkurs CEA, 4-7 listopada 
2020),
� Laureat I miejsce na XXIV Ogólnopol-
skim Konkursie Pianistycznym im. I.J. 
Paderewskiego w Tuchowie (14-15 stycz-
nia 2021),
� Laureat I miejsca XII Międzyszkolnym 
Ogólnopolskim Konkursie Pianistycznym 
w Kościanie (28-29 kwietnia 2021),
� Laureat I miejsca na XIV Festiwalu 

Muzyki Dawnej w Leżajsku (23-24 maja 
2021),
� Finalista i laureat nagrody specjalnej na 
Nordic International Piano Competition 
2021 w Szwecji – online (13- 23 maja 
2021),
� Laureat I miejsca na XIV Ogólnopol-
skim „ŁOWIECKIM” Konkursie Minia-
tur Fortepianowych we Wrocławiu – on-
line (28-29 maja 2021),
� Laureat I miejsce na Ogólnopolskim 
Konkursie Pianistycznym im. prof. J. 
Romańskiej-Werner w Krakowie (29-30 
maja 2021),
� Laureat I miejsca w gr I na XI Ogólno-
polskim Konkursie Pianistycznym im. 
Ignacego Jana Paderewskiego pod patro-
natem CEA w Warszawie – 25 – 28 listo-
pada 2021,
� Laureat I miejsca w gr III na Ogólnopol-
skim Konkursie Pianistycznym „Zimowe 
impresje” – Kraków, 11-12 grudnia 2021,
� Grand Prix i nagroda za najlepsze wyko-
nanie sonaty D. Scarlattiego na XI Ogól-
nopolskim Konkursie Pianistycznym im. 
Emmy Altberg w Łodzi w dniach 12-13 
maja 2022,
Jakże mocno RC Poznań trzymał kciu-
ki za Filipa na najbardziej prestiżowym 
konkursie w Polsce – 29. Międzynarodo-
wym Konkursie Pianistycznym im. Fry-
deryka Chopina dla Dzieci i Młodzieży 
w Szafarni w maju 2022 r. Filip zdobył III 
nagrodę oraz dwie nagrody specjalne: Na-
grodę Fundacji Chopin w Ogrodzie Sztuk 
(koncert w Ośrodku Chopinowskim 
w Szafarni) oraz Nagrodę Narodowego 
Instytutu Fryderyka Chopina (koncert 
w Żelazowej Woli). W grupie Filipa było 

20 uczestników, z czego 11 z zagranicy 
(USA, Kanada, Austria, Ukraina, Czechy, 
Chiny, Szwecja). Z Polski laureatami było 
dwoje uczestników: Zuzanna Wojdak 
z Krakowa – I miejsce i Filip – III miejsce. 
Co więcej, Komisji przewodniczyła prof. 
Katarzyna Popowa-Zydroń (nauczyciel-
ka Rafała Blechacza i przewodnicząca 
Konkursu Chopinowskiego w 2015 i 2021 
r), a w komisji zasiadali Jurorzy z Polski, 
Włoch, Hiszpanii i USA. Cieszymy się, że 
Filip zrobił duże wrażenie na Pani Prze-
wodniczącej i otrzymał zaproszenie na 
konsultacje. To dobry prognostyk! Karie-
ra Filipa Kaucha rozwija się bardzo pro-
fesjonalnie. W styczniu 2023 roku brał 
udział w Zimowej Akademii Muzyki 2023 
odbywającej się w Europejskim Cen-
trum Muzyki Krzysztofa Pendereckiego 
w Lusławicach. Akademia jest projektem 
dedykowanym młodym uzdolnionym in-
strumentalistom – wyróżniającym się 
uczniom szkół muzycznych I oraz II stop-
nia z całej Polski.
Rotary Club Poznań podziwia i dziękuje 
Filipowi Kauchowi za wszystko co mu-
zycznie osiągnął i co jeszcze osiągnie. 
A będziemy o nim słyszeć wielokrotnie, 
bowiem jest nie tylko wyjątkowo uta-
lentowany, ale również pracowity, sys-
tematyczny, posiada doskonałą pamięć 
umożliwiającą szybkie czytanie nut 
i opanowywanie nowych utworów. Rota-
ry Club Poznań odczuwa dużą satysfakcję 
z możliwości wspierania bardzo ambitne-
go i perfekcyjnego w swojej pracy Filipa 
Kaucha. Zapamiętajmy to nazwisko!
Agnieszka Cybal-Michalska,
RC Poznań   

Nauczycielem Filipa  jest Kierownik Katedry Kameralistyki Fortepianowej Akademii Muzycznej im. Jana 
Paderewskiego w Poznaniu prof. AMP dr hab. Maciej Pabich. Na zdjęciu Filip ze swoim nauczycielem
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SŁOWNIK SKRÓTÓW

PH Paul Harris, założyciel 
Rotary
RIP Prezydent Rotary 
International
RIVP Vice Prezydent Rotary 
International
RIP Rep Przedstawiciel 
Prezydenta Rotary 
International
PRIP Były Prezydent Rotary
RID Dyrektor Rotary 
International 
RIDE Dyrektor Elekt Rotary 
International
PRID Były Dyrektor Rotary 
International
DG Gubernator Dystryktu
RPG Regionalny 
Przedstawiciel Gubernatora 
Dystryktu
VDG Wicegubernator
AG Zastępca Gubernatora
(w regionie)
DGE Gubernator Elekt
DGN Gubernator Nominat
DGND Gubernator 
Wyznaczony na Nominata
IPDG Gubernator Ubiegłej 
Kadencji
PDG Były Gubernator
P Prezydent
IPP Prezydent ubiegłej 
kadencji
PE Prezydent Elekt
PP Były Prezydent 
DT Trener Dystryktu
PETS Seminarium 
Szkoleniowe Prezydentów 
Elektów i Zarządów Klubów
The Rotary Foundation 
Fundacja Rotary
AF (Share System) 
Fundusz Roczny (system 
współdzielenia)
PF Fundusz Stały
DDF (Share System) 
Dystryktalny Fundusz Celowy 
(system współdzielenia)
GG Grant Globalny
DSG Uproszczony Grant 
Dystryktu
PHF Odznaka Paula Harrisa
EREY Każdy Rotarianin 
Każdego Roku (wnosi wpłaty do 
The Rotary Foundation)
DRR - Reprezentant Rotaractu 
w Dystrykcie
RAC Rotaract Klub
IAC Interact Klub 
ICC Komitet Międzykrajowy
RRFC Regionalny Koordynator 
Rotary Foundation
RYLA Akademia Rotary 
Szkolenia Młodych Liderów 
RYE Rotariańska Wymiana 
Młodzieży
YEO Oficer Wymiany 
Młodzieży w Dystrykcie
YEP Program Wymiany 
Młodzieży
LTEP Program Wymiany 
Długoterminowej
STEP Program Wymiany 
Krótkoterminowej 

Rotary w liczbach 
Rotary Rotaract Interact Rotary Dystrykt 2231

Członkowie Członkowie Członkowie Członkowie

1 201 101 175 301 311 121 1649

Kluby Kluby Kluby Kluby

37 183 11 283 13 527 80

Stan na 15 czerwca 2023 r.

KALENDARIUM WYDARZEŃ KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH

Data Miejsce Wydarzenie Organizator

SIERPIEŃ 2023

4-12 Giżycko Międzynarodowy Młodzieżowy Obóz Żeglarski – 
Mazury 2023 RC Giżycko

WRZESIEŃ 2023

2 Zamość XVII Mistrzostwa Dystryktu 2231 RI w strzelaniu 
z broni sportowej RC Wrocław

14 Solina IFMR Polska Rajd w Bieszczadach IIFMR Polska

29-30 Kielce Seminaria Szkoleniowe z Rotary Foundation, 
Członkostwa i Wizerunku Publicznego Dystrykt 2231

CZERWIEC 2024

7-9 Kraków Wspólna Konferencja Rotary i Rotaract Dystryktu 
2231 Dystrykt 2231

18 maja 2023 roku w godzinach rannych, po 
ciężkiej chorobie, w wieku 71 lat zmarł Lech 
Lisiewicz. Leszek jest – był członkiem założy-
cielem Rotary Club Wolsztyn i jednym z najak-
tywniejszych jego członków. Zaszczytną służ-
bę prezydencką pełnił w dwóch kadencjach, 
był też skarbnikiem klubowym. Obowiązki 
swoje wypełniał zawsze wzorowo i z oddaniem. 
Wystarczy wspomnieć, że jeszcze w trakcie 
choroby, wielokrotnie, co prawda zdalnie, ale 
prowadził zebrania klubowe. W uznaniu swo-
ich zasług odznaczony został PHF.
Bardzo trudno jest pisać o Leszku w czasie 
przeszłym, tym bardziej że zawsze wspominać 
będziemy jego oddanie idei rotariańskiej, jego 
bezinteresowność, chęć niesienia pomocy po-
trzebującym, fundowanie studentom stypen-
diów, jego empatię i życzliwość. Leszek nigdy 
nie odmawiał i zawsze można było na niego 
liczyć. Inżynier budownictwa lądowego pro-
wadził własną firmę dbając zawsze o swoich 
pracowników i jakość świadczonych usług.
Leszku, odszedłeś na wieczną służbę rota-
riańską, ale na zawsze pozostaniesz w naszej 
pamięci.

Najbliższym składamy 
wyrazy współczucia.
Krzysztof Piotrowski, RC Wolsztyn

Prezydent Rotary Club 
Wolsztyn nie żyje



Zarejestruj się jeszcze dzisiaj na   
convention.rotary.org

WYOBRAŹ SOBIE
MOŻLIWOŚCI
Odkryjesz nowe sposoby radzenia sobie z najpilniejszymi wyzwaniami świata 

podczas Konwencji Rotary International. Znajdziesz narzędzia, zasoby,

i kontakty, aby wywierać wpływ w domu i na całym świecie.

KONWENCJA ROTARY INTERNATIONAL 2023
MELBOURNE, AUSTRALIA
27-31 MAJA 2023


